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CONCUBIN 

REŢINUT PENTRU 

AMENINŢĂRI 

CU MOARTEA
ALERTĂ. O femeie din Galaţi 

s-a trezit în casă cu fostul concubin, 

de care se despărţise anul trecut şi 

împotriva căruia obţinuse ordin de 

protecţie, ca urmare a violenţelor 

repetate. > pag. 05

La Catedrala Arhiepis-
copală din Galaţi, dar şi în 
toate bisericile din Epar-
hia Dunării de Jos, a avut 
loc, în Ajunul Bobotezei, 
vineri, 5 ianuarie, slujba 
de sfi nţire a Aghesmei 
Mari, ce va fi  împărţită 
credincioşilor şi în ziua 
de Bobotează, 6 ianuarie 

(sâmbătă), dar şi în ziua 
Sfântului Ioan Botezăto-
rul, 7 ianuarie (duminică). 
Credincioşii pot merge la 
bisericile de care aparţin 
pentru a primi Agheas-
ma Mare, peste 150.000 
de sticle fi ind pregătite 
de preoţii şi voluntarii 
parohiali. La Galaţi, ziua 

de Bobotează va fi  marca-
tă sâmbătă, 6 ianuarie, la 
Biserica „Precista“, prin 
slujba de Sfi nţire a Apelor, 
dar şi prin ceremonia de 
aruncare a crucii în apele 
Dunării. Slujba de la Bise-
rica „Precista“ va începe 
la ora 13,00. . Ovidiu

Amălinei > pag. 04 

În bisericile din Eparhia Dunării de Jos 
a fost sfi nţită Agheasma Mare

valuta BNR

€4,97 
$4,55
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.01.2024

„Nu cred că aş fi  putut să ajung în etapa în care am ajuns la «Vocea 

României» fără susţinerea gălăţenilor, în primul rând. Le doresc 

numai fericire, pentru că ei mi-au adus mie fericire prin tot ce mi-

au transmis“, este mesajul gălăţencei Alexandra Serenada Sîrghi, 

semifi nalistă la „Vocea României“ 2023. Artista a fost invitata celei 

mai noi ediţii a podcastului „SPOT ON la «Viaţa liberă» - Galaţiul sub 

refl ector“ şi merită să o cunoaşteţi mai bine. . Anca Melinte 

ALEXANDRA SERENADA SÎRGHI  > SPECIAL /06-07L
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Vocea Vocea 
de oţel de oţel 
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03eveniment
Creştere alarmantă 
la Galaţi a cazurilor 
de gripe şi viroze

16observator
Ianuarie, luna în care 
nu vor veni facturile 
de  la Electrica 

05eveniment
Un bolnav psihic a făcut 
focul în apartament 
pentru a se încălzi
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editorial
viaţa liberă
Neputincioşi în faţa bâlbelor legislative

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

A
vem tehnologie 
de cea mai înaltă 
performanţă, 
avem avioane 
supersonice şi 

autoturisme pe care le poţi 
programa să îşi pornească 
motorul atunci când eşti 
gata de plecare încă din 
confortul casei tale, fără a 
mai face acest lucru după ce ai 
intrat în maşină. Şi, cu toate 
acestea, la capitolul legi încă 
avem bâlbâieli, iar pasarea 
motanului de la o autoritate la 
alta atunci când e vorba de a 
rezolva o problemă de interes 
local e încă sport naţional.

Şi când spun asta mă 
gândesc la locatarii unui 
bloc dintr-o zonă renumită 
din oraş, care sunt nevoiţi 
să locuiască în acelaşi 
condominiu cu un vecin cu 
probleme psihice, devenit 
pericol public, atât pentru 
vecini, cât şi pentru propria 
lui persoană. Chiar dacă acesta 
este în evidenţa medicilor 
psihiatri cu probleme din 
sfera schizofreniei şi chiar 
dacă, prin comportamentul 
lui, terorizează un bloc întreg, 
punând la propriu vieţile 
multor familii în pericol, 
nimeni, nicio autoritate locală 
nu găseşte o soluţie pentru 
a-l scoate din mediul social 
şi a-l interna într-un centru 
specializat, acolo unde i s-ar 

putea rezolva problema, cu atât 
mai mult cu cât este singur 
pe lume, după ce părinţii i-au 
decedat cu ani în urmă.

În afară de comportamentul 
periculos manifestat de acest 
individ, se pune şi problema 
mizeriei de nedescris în care 
vieţuieşte. Menţionăm faptul 
că, în urmă cu un an, a fost 
nevoie de intervenţia poliţiei 
şi a jandarmilor pentru a se 
putea intra în apartamentul 
în care locuieşte, care era 
plin de mizerie, fecale şi 
şobolani. Animalelor le pria 
convieţuirea atât de mult încât 
deveniseră de nestăpânit şi se 
mutaseră şi pe la vecini.

Deşi colocatarii au făcut 
zeci şi zeci de demersuri, 
la toate autorităţile locale, 

competente sau nu, problema 
lor pare fără sfârşit şi fără 
rezolvare. Nimeni nu îşi pune 
problema celor ce trăiesc cu 
teama că în fi ecare minut s-ar 
putea produce o nenorocire, 
nimeni nu le dă o minimă 
speranţă că s-ar putea îndura 
şi de soarta lor cineva şi ar găsi 
o variantă pentru ca omul cu 
minţile rătăcite să ajungă acolo 
unde ar fi  în siguranţă, unde 
ar primi medicaţia necesară 
şi unde traiul lui, şi aşa lipsit 
de discernământ, n-ar mai 
constitui un pericol pentru 
nimeni. Sperăm totuşi că 
cineva va lua taurul de coarne 
şi va rezolva problema unui 
întreg bloc şi a unui cartier, 
înainte de a se produce o 
tragedie.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Fă-ţi umorul prieten 

şi ironia - scut!

VASILE GHICA

sinaxar
6 - 7.01.2024

 6  S (†) Botezul Domnului u

(Boboteaza - Dumnezeiasca 

Arătare)

 7  u D (†) Soborul Sf. Proroc 

Ioan Botezătorul și 

Înaintemergătorul Domnului 

Impresionaţi şi şoşocaţi de pre-
zenţa iernii în luna ianuarie, co-
calarii de la ANM s-au trezit anun-
ţând: „Vine frigul, ger!”.
Vă mărturisesc că şi eu m-am mi-
rat când am afl at că iarna ar putea, 
Doamne fereşte, să pună stăpânire 
pe România, dar mai ales pe min-
ţile odihnite ale meteorologilor şi 
văzduhologilor, iar CSAT să nu miş-
te un deget. Practic, m-am prins 
că ceva e în neregulă şi că iarna ar 
mai putea petrece o vreme în area-
lul nostru, când am citit în presă ce-
lebra metaforă de carieră: „Va fi ger 
de crapă pietrele”. Cu bucurie mi-
am amintit că aceasta este expre-
sia-clişeu preferată a lui Ion Crean-
gă. De câte ori voia să scoată în evi-
denţă că ştie la ce foloseşte literatu-
ra hibernală şi să evite bănuielile c-
ar colabora cu tabloidele, Creangă 
povestea: „E un ger afară de capră 
pietrele Irinucăi jucându-se cu el, 

lângă Ozana cea frumos necurgă-
toare!”.
* Din cauza condiţiilor meteo dez-
amăgitoare, „Asociaţia Frizerilor Re-
semnaţi şi Bigoţi” din Adjud a anun-
ţat, cu nedisimulată cucernicie: 
„Azi sărbătorim Gelul Bobotezei. 
Aşa să ne ajute şi să ne ierte Dum-
nezeu!”
* Mă încearcă un sentiment de com-
pasiune faţă de fetele nemăritate 
care, cu o zi înainte de Bobotează, 
şi-au amintit că, din cauza scoliozei, 
au renunţat la pernă şi că folosesc 
busuiocul doar în scopuri culinare.
* Singurele fete nemăritate care au 
scăpat şi anul acesta de păcatul sa-
crilegiului şi blasfemia idolatriei 
profesionale sunt fetele de la ProTV. 
Cu o seară înainte de Bobotează, 
acestea şi-au pus poze cu Busu sub 
pernă.
* Şi dacă tot am adus vorba des-
pre femeile celebre din presă, să ne 

amintim şi de Elena Băsescu! Acum 
un an, fata cea mică a fostului pre-
şedinte s-a angajat în trustul me-
dia al lui Adrian Sârbu. În primul 
său articol de presă, Elena Băsescu a 
abordat viaţa şi opera personajelor 
arhetipale Adam şi EBA.
* O doamnă în vârstă de 33 de ani-
şori din Negreşti, jud. Vaslui, a fost 
surprinsă neplăcut de interesul de-
ontologic al unor poliţişti din zonă, 
care erau curioşi să afl e de ce dom-
nia sa circulă cu maşina pe drumu-
rile publice, în pofi da faptului că 
nu are permis auto. De faţă, în ha-
bitaclu, se afl au şi cei doi copii ai fe-
meii. Întrebaţi cu ce treabă pe aco-
lo, copiii au răspuns precum vedete-
le de tabloid: „Nici noi nu ne aştep-
tam la aşa ceva! Când conducerea 
unităţii şcolare în care învăţăm va 
afla ce înseamnă de fapt ŞCOALA 
DE ŞOFERI ALTFEL, nu mică îi va 
fi mirarea.” .

tragedia
REMEMBER

divina

nec plus ultra
Alde ION

ION ZIMBRU                       

Ion în sat e poreclit Ion,/ și sapa lui e poreclită sapă,

el nu visează garduri de beton,/ și linia din palme i se crapă!

N-are fântână-n curtea de folos,/ abia-i încape câinele n-ogradă,

e campionul mersului pe jos,/ necunoscut la vro olimpiadă!

Din când în când blestemă, și înjură,/ și dă la câine fl uierul de os,

îngroapă sărăcia n-arătură,/ să n-o mai vadă fi ul: făt-frumos!

Adeseori mai zice ”doamne, iartă”!/ - are și el un Dumnezeu al lui,

și ochii - capodopere de artă/ - privesc mira�i în Susul Nimănui!

Iar câinele - prieten bun cu Luna/ - ham! ham! păzește fl uierul de os - 

tot mai bătrân sapă Ion întruna/ fântâni adânci, cu gurile în jos!

Să aibă apă cine-o fi  să vină/ în urma lui, pe singurul pogon - 

e vinovat... și n-are nici o vină/ - Ion în sat e poreclit Ion! 

şi ţara se piaptănă
Vine Gelul Bobotezei!

Faceţi-vă că tremuraţi!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI SIMPLE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând îmi vorbea despre evo-
luţia artei, doamna profe-
soară Geta Teodoru consi-

dera că-i necesară depăşirea obiş-
nuinţelor în fi ecare clipă, că tre-
buie instituită starea de asediu 
asupra şabloanelor, libertatea de 
mişcare printre colţuri de neant, 
dar şi printre fl ori de colţ, că tre-
buie omologat urletul de dure-
re în paradis, dar şi urletul de 
bucurie în infern. Şi-mi dădea 
şi multe exemple. Că avea des-
tule. Fiindcă învăţase de la alţii. 
Că nu le ţinea doar pentru ea. Şi 
nici nu era posesivă. Şi nici laco-
mă. Nici arogantă. Aşadar, iată 
câteva dintre exemplele de mo-

del (forţez puţin semantica) pro-
puse şi explicate de distinsa Că-
prioară Neagră, căci aşa era fru-
mos „poreclită” superba/ genia-
la profesoară. Prin urmare, ia-
tă ce şi cum mi-am notat atunci, 
deşi nu înţelegeam aproape ni-
mic din dizertaţia splendorii cu 
catalog de limba şi literatura ro-
mână: „Astăzi, muzicianul săru-
tă liniştea şi gâtul vioarei, şi cân-
tă la ea. Astăzi, privighetoarea 
bea rouă de nu-mă-uita, şi cân-
tă la sine. Astăzi, literatorul ci-
teşte Francesco Petrarca, şi scrie 
sonete pentru Laura. Astăzi, li-
teratorul citeşte Marin Preda, şi 
scrie cel mai iubit roman pentru 
Elena. Mâine, muzicianul cân-
tă la privighetoare, privighetoa-
rea cântă la vioară, cucul cântă 

la mierlă, bondarul cântă la fl u-
ier. Mâine, meşterul de litere ci-
teşte Marin Preda, şi scrie gaze-
luri. Mâine, meşterul de litere ci-
teşte Francesco Petrarca, şi scrie 
despre cei mai iubiţi moromeţi. 
Astăzi, Van Gogh suie pe pânză 
cel mai frumos galben de fl oa-
rea-soarelui, şi mâine pictează 
tristul „Guernica“. Astăzi, Gri-
gorescu imortalizează un „Car 
cu boi“, şi mâine începe „Strigă-
tul“ lui Edvard Munch...“...(aici, 
profesoara se opreşte şi se ui-
tă în ochii mei, la mâinile mele, 
la năuceala care mă controlea-
ză, la semnele de întrebare şi de 
mirare din fi ecare iris)... O aud 
din nou: „Ei bine, nu-i bine!... As-
ta nu însemnează evoluţie!... Si-
gur, e curios şi ciudat să vezi o 

privighetoare cântând la acorde-
on, un violonist cântând la frun-
ză de mohor, un literator care 
scrie de toate şi crede că scrie bi-
ne, un fl orist care face şi portre-
te, dar tocmeşte paznici să nu-i 
fugă oamenii de pe pânză...!... 
Lui Enescu îi stă bine numai cu 
vioara şi cu pianul, lui Van Go-
gh îi vine foarte bine lanul de ră-
sărită, privighetoarei îi stă bine 
cântând la privighetoare... toţi 
aceştia şi toate acestea căutân-
du-şi evoluţia/ perfecţionarea si-
nelui artistic, nu stârnindu-şi in-
vidia că „artistul“ cutare cân-
tă la solz de peşte, dar şi la solz 
de crocodil!... Fiecare este liber 
să se creadă/vadă ce vrea în artă, 
dar asta-i altă gâscă în altă trais-
tă! Nu?“... SIGUR CĂ DA!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Număr foarte mare 
de persoane cu gripă 
şi viroze, la Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Numărul cazurilor de infecţii 

respiratorii, pneumonii și gripe 

este în creştere alarmantă la 

Galaţi, cifrele fi ind din ce în ce 

mai mari de la o săptămână 

la alta. În context, Direcţia 

de Sănătate Publică (DSP) 

Galaţi ne-a transmis numărul 

de cazuri afl ate în evidenţa 

instituţiei, în perioada 18-31 

decembrie 2023.

Astfel, conform DSP Galaţi, în 
prima săptămână din perioada 
monitorizată (18-24 decembrie) 
s-au înregistrat 1.253 de infecţii 
ale căilor respiratorii superioare, 
dintre care 38 au fost forme gra-
ve, care au necesitat internare. 
Tot atunci, 175 de persoane au fă-
cut pneumonie, 60 dintre acestea 
necesitând spitalizare, iar grupa 

de vârstă cea mai afectată a fost 
cea cuprinsă între 2 și 4 ani, cu 
45  de cazuri. În acelaşi timp, alte 
159 de persoane au făcut gripă, 
28 dintre ele având nevoie de spi-

talizare, grupa de vârstă cea mai 
afectată fi ind 5-14 ani, cu 58 de 
cazuri.

„În săptămâna de după Cră-
ciun (25-31 decembrie), 1.560 de 

persoane au suferit de infecţii 
acute ale căilor respiratorii supe-
rioare, cu 62 de internări, grupa 
de vârstă cea mai afectată fi ind 
cea cuprinsă între 5 şi 14 ani, cu 
456 de cazuri. Pneumonii s-au 
înregistrat în cazul a 239 de gă-
lăţeni, cu 101 internări, iar seg-
mentul cel mai afectat a fost cel al 
copiilor cu vârsta de 0-1 an, unde 
s-au consemnat 58 de cazuri. În 
ceea ce privește gripele, dintr-un 
total de 315 cazuri, 33 au nece-
sitat internare, iar grupele de 
vârstă cele mai afectate au fost 
2-4 ani şi 5-14 ani, fi ecare cu câte 
77 de cazuri“, ne-a transmis pur-
tătoarea de cuvânt a DSP Galaţi, 
Liliana Iordăchescu.

La nivel naţional, cu cele 315 
cazuri de gripă consemnate în 
ultima săptămână de raportare, 
Galaţiul ocupă locul 3 în ţară, 
după municipiul Bucureşti (971) 
şi judeţul Prahova (359). .

CREŞTERE ALARMANTĂ A INFECTĂRILOR  .  RAPORTARE

 ŞEFUL POLIŢIEI 

LOCALE TECUCI, 

NUMIT COMISAR-

ŞEF AL GĂRZII 

DE MEDIU GALAŢI
LIBERALI. În prima 

săptămână din ianuarie, unii 

bugetari nici nu au avut timp să-și 

deschidă calculatoarele după ce au 

revenit la muncă. Alţii, în schimb, 

au reușit deja să-și schimbe șefi i. 

Surse neofi ciale, dar demne de 

încredere au declarat pentru 

„Viaţa liberă“ că Garda de Mediu 

Galaţi are un nou comisar-șef, 

începând din această săptămână, 

în persoana lui Ionuţ Cornel Bejan, 

director executiv al Poliţiei Locale 

Tecuci din 2021. Numirea lui, venită 

pe fi lieră liberală, este temporară, 

după care Ionuţ Bejan va reveni, 

probabil, pe funcţia de șef la Poliţia 

Locală tecuceană. Până vineri, 5 

ianuarie, actul ofi cial de numire a sa 

în noua funcţie nu ajunsese încă la 

Galaţi. . Cristinel Luca, sursa 

foto Facebook   

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier în urma 
căruia trei persoane au ajuns la 
spital, iar mașina în care se afl au 
a fost distrusă în totalitate, a avut 
loc vineri, pe DN 26, pe raza loca-
lităţii Ijdileni.

 Autoturismul, care se îndrepta 
spre Galaţi, a ieșit de pe carosabil, 
după ce persoana afl ată la volan a 
pierdut controlul direcţiei. A trecut 
peste șanţul de pe marginea dru-
mului și s-a izbit violent de gardul 

unei gospodării. Mașina a fost grav 
avariată, iar trei persoane, două fe-

mei, dintre care una însărcinată, și 
un bărbat, au fost rănite.

 La faţa locului s-au deplasat 
mai multe echipaje de ambulan-
ţă de la SMURD și SAJ, dar și un 
echipaj de pompieri, pentru a in-
terveni în cazul în care vreo vic-
timă ar fi  avut nevoie să fi e extra-
să din mașină. Toţi cei trei răniţi 
prezentau contuzii multiple și au 
fost transportaţi la spital pentru 
investigaţii și îngrijiri medicale.

 Poliţiștii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili cir-
cumstanţele în care a avut loc eve-
nimentul. . foto ISU Galaţi

accident
Victime rănite grav și o mașină distrusă, la Ijdileni

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Pe 4 ianuarie dimineaţa, luând 
la pas încă o dată porţiunea de 

trotuar de pe partea dreaptă a 
străzii Brăilei, cum cobori de la 
McDonald’s către Privilege, am 
avut satisfacţia să constat că fuse-
seră instalate coşuri de gunoi, do-
tate cu pungile aferente. Se vedea 
că se făcuse şi curat, dar numai 
la limita trotuarului, păduricea 
din proximitate fi ind în continu-
are plină de gunoaie. Important 
este că s-au instalat coşuri, ast-
fel încât să nu mai existe scuze 
suplimentare pentru aruncatul 
aiurea al ambalajelor, fi e ele şi 
biodegradabile.

Evident, trotuarul arată în 
continuare ca la Verdun, fi ind 
peticit de multiple ori, dar a fost 
făcut un prim pas în direcţia 
bună.  .

constatare
Au fost instalate coşuri de gunoi 
între McDonald’s şi Privilege

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei munici-
piului Galați, abonamentul de 
parcare de domiciliu/ reședință 
aferent anului 2024 poate fi  
achitat în perioada 5 ianuarie - 
31 martie 2024, prin următoare-
le modalități de plată: cu nume-
rar sau cardul bancar la sediile 
Direcției de Taxe, Impozite și alte 
Venituri Locale; on-line pe site-ul 
ghișeul.ro; la stațiile Self Pay.

„Precizăm că tariful de bază 
pentru abonamentele de parcare 
de domiciliu este de 150 de lei. 
Vizarea anuală se face în perioa-

da 5 ianuarie - 31 martie 2024, 
după achitarea tarifului abona-
mentului, la sediul Primăriei 
Municipiului Galați din strada 
Domnească nr. 54. Valabilitatea 
abonamentului este condiționată 
de vizarea anuală“, precizează 
Primăria.   .

valabilitate
Până când se poate plăti 
abonamentul de parcare 
de domiciliu
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În bisericile din Eparhia 
Dunării de Jos a fost 
sfinţită Agheasma Mare 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Catedrala Arhiepiscopală din 

Galaţi, dar și în toate bisericile 

din Eparhia Dunării de Jos, a 

avut loc, în Ajunul Bobotezei, 

vineri, 5 ianuarie, slujba de 

sfi nţire a Aghesmei Mari, ce va 

fi  împărţită credincioșilor și în 

ziua de Bobotează, 6 ianuarie 

(sâmbătă), dar și în ziua Sfântului 

Ioan Botezătorul, 7 ianuarie 

(duminică). 

Potrivit învăţăturilor biseri-
cești, bucuria întrupării Dom-
nului prin nașterea la Betleem 
se împlinește duhovnicește la 
Sărbătoarea Epifaniei, Botezul 
Domnului sau Boboteaza. Este 
mai mult decât o sărbătoare în-
scrisă în calendarul ortodox. Este 
prezenţa Preasfi ntei Treimi la Ior-
dan, când Fiul lui Dumnezeu co-
boară în ape, iar Duhul Sfânt, în 
chip de porumbel, adeverește „în-
tărirea Cuvântului“, adică Fiul lui 
Dumnezeu întrupat pentru noi și 
pentru mântuirea noastră. 

În Ajunul Bobotezei, creștinii 
din Eparhia Dunării de Jos s-au 

pregătit prin post și rugăciune 
pentru a întâmpina, cu gândul 
și cu fapta bună, binecuvânta-
rea purifi catoare și înnoitoare a 
Bobotezei. 

La Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi, așa cum este tradiţia 
la Dunărea de Jos - „Iordanul ro-
mânilor“ - apa pregătită pentru 
a fi  sfi nţită a fost așezată în încă-
pătoare cuve de stejar, ornate cu 
fl ori, ramuri de brad și panglici 
tricolore. După Sfânta Liturghie, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an, alături de un sobor de pre-
oţi, a săvârșit slujba de sfi nţire 
a Aghesmei Mari, spre bucuria 
numeroșilor credincioși ce au 
dorit să se bucure de darurile 
duhovnicești ale acestei zile. 

În cuvântul său de învăţătură, 
ÎPS Casian le-a vorbit celor prezenţi 
despre semnifi caţia Bobotezei și a 
zilei din Ajunul Bobotezei, în care 
se sfi nţește Agheasma Mare. „As-
tăzi, fi rea omenească este ridica-
tă la înălţime! Firea omenească, 
creștinească și românească! Las-o, 
Doamne, la înălţime, la curăţire! 
Curăţirea înseamnă participarea 
la praznicul Bobotezei. Am luat 
aminte care sunt cele câteva da-

ruri acum, care n-ar trebui să se 
oprească la clipa aceasta, ci să le 
luăm în noi nu numai pentru un 
an, ci pentru totdeauna - Bobotea-
za actualizează sfi nţirea vieţii, 
omorârea morţii și a păcatului și 
Învierea la viaţa curată pe care 
ne-o dăruiește Hristos Domnul. 
Primim Agheasma Mare spre 
sfi nţirea sufl etelor și a trupuri-
lor, spre sănătatea noastră, spre 
sfi nţirea caselor noastre și spre 
tot folosul de trebuinţă“, a arătat 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian. 

După sfi nţiere, Agheasma 
Mare a fost pusă de părintele Ar-
hiepiscop împreună cu preoţii şi 
diaconii Catedralei în sticluţele 
special pregătite, după care aces-
tea au fost oferite credincioşilor 
prezenţi, atât pentru ei înşişi, cât 
şi pentru cei cunoscuţi ai lor care 
nu se pot deplasa sau pentru cei 
afl aţi în suferinţă, în boli şi în alte 
încercări. 

La fi nal, clericii Catedralei Ar-
hiepiscopale au mers, după tradi-
ţie, în procesiune cu Agheasma 
Mare și icoana praznicului Bo-
tezului Domnului la Reședinţa 
arhiepiscopală, unde au fost în-
tâmpinaţi de Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian şi toţi au primit 
binecuvântarea Înaltpreasfi nţiei 
Sale prin stropirea cu Agheasmă 
Mare. 

Pe parcursul acestor zile de 
sărbătoare, credincioşii din cele 
două judeţe ale Eparhiei Dunării 
de Jos, Galaţi şi Brăila, pot mer-
ge la bisericile de care aparţin 
pentru a primi Agheasma Mare, 
având în vedere că peste 150.000 
de sticle au fost pregătite cu mare 
grijă de preoţii şi voluntarii pa-
rohiali, spre a aduce binecuvân-
tare, bucurie, înnoire şi sfi nţire 
atât sufl etelor, cât şi trupurilor 
noastre. 

La Galaţi, ca în fi ecare an, ziua 
de Bobotează va fi  marcată sâmbă-
tă, 6 ianuarie, la Biserica „Precis-
ta“, situată în apropiere de Faleza 
Superioară, prin slujba de Sfi nţi-
re a Apelor, dar și prin ceremo-
nia de aruncare a crucii în apele 
Dunării - „Iordanul românilor“, 
pentru a fi  prinsă de credincioșii 
cei mai îndrăzneţi și netemători 
în faţa apelor fl uviului. 

Slujba de la Biserica „Precista“, 
săvârșită de ÎPS Casian și un sobor 
de preoţi, va începe la ora 13,00.  
.  foto Ovidiu Amălinei 

BINECUVÂNTARE ÎN AJUNUL BOBOTEZEI  .  CREDINŢĂ

 RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

PE DOUĂ ARTERE 

IMPORTANTE 

ALE ORAŞULUI
MĂSURI. Potrivit Primăriei 

Galaţi, sâmbătă, 6 ianuarie 2024, 

în intervalul orar 12,30-15,30 se 

închide trafi cul rutier pe bulevardul 

Marea Unire, tronsonul cuprins 

între Parc Elice și strada G-ral 

Al. Cernat (Parc Viva), precum 

și pe strada Traian, tronsonul 

cuprins între artera aferentă Parc 

Elice și bulevardul Marea Unire. 

Măsurile sunt necesare pentru 

buna desfășurare a activităţilor 

organizate cu ocazia Bobotezei. 

Pe durata blocării tronsonului de 

stradă, conducătorii autovehiculelor 

cu masa maxim autorizată mai 

mică de 3,5 tone au la dispoziţie 

următoarele rute alternative: 

bd. Marea Unire - str. Regiment 

11 Siret - bd. George Coșbuc/ 

strada Brăilei; str. Portului - bd. 

Marea Unire - artera de legătură 

aferentă Parc Elice - str. Traian; 

str. Brăilei - str. Domnească; str. 

Traian - str. Roșiori - str. Brăilei. 

„Pentru a nu exista blocaje în trafi c, 

se recomandă evitarea rutei str. Al. 

Cernat - str. Armata Poporului - str. 

Roșiori. Pentru desfășurarea fl uentă 

a trafi cului rutier, conducătorii 

auto sunt rugaţi să respecte 

semnalizarea rutieră temporar 

instituită și să evite parcarea 

autovehiculelor în perioada 

menţionată pe tronsonul de stradă 

destinat evenimentului“, transmite 

Primăria Galaţi.  .Anca Melinte 
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Cătălin Pisică a făcut 
focul în apartament 
pentru a se încălzi
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Momente de panică pentru 

locatarii unui bloc din Ţiglina 3, 

care de ani de zile sunt obligaţi să 

convieţuiască alături de un bărbat 

cu grave probleme psihice.

Cătălin Pisică este bolnav de 
schizofrenie şi locuieşte singur 
într-un apartament rămas moşte-
nire de la părinţii săi. Nu de puţi-
ne ori acesta şi-a terorizat vecinii 
cu faptele sale care pun în pericol 
nu doar siguranţa celor din bloc, 
ci şi a întregului cartier. Facem 
menţiunea că „Viaţa liberă“ a re-
latat, în repetate rânduri, despre 
strigătul de ajutor transmis de 
vecinii ajunşi la limita disperării 
tuturor autorităţilor locale.

Cătălin Pisică este deseori luat 
din stradă de poliţie şi transpor-
tat la Spitalul de Psihiatrie din 
Galaţi, de unde, după doar câte-
va zile, este trimis din nou acasă. 
Nici faptul că se credea Ninja şi 
umbla în toiul nopţii cu obiecte 
ascuţite cu care ameninţa trecăto-
rii, nici măcar faptul că locuinţa 
lui se transformase într-o crescă-
torie de şobolani şi într-un focar 
de infecţie sau faptul că ieşea pe 
casa scării dezbrăcat făcând scan-
dal nu au constituit motive temei-
nice pentru a fi  internat perma-
nent într-un spital, acolo unde ar 
fi  avut asistenţă medicală şi s-ar 
fi  afl at în siguranţă.

„A ajuns imediat acasă!“
Locuitorii blocului din carti-

erul gălăţean au avut parte de 
sărbători de iarnă relativ linişti-
te, după ce vecinul Pisică a fost 
internat în spital. Din păcate, 
însă, în primele zile din anul 
2024, acesta a revenit acasă şi a 
început din nou să îşi facă simţită 
prezenţa.

Vineri dimineaţă, după ce a 
constatat că nu are gaze şi că este 
frig, Cătălin Pisică a pus la cale un 
plan de a se încălzi. „M-a întrebat 
pe mine de ce nu are gaze. I-am ex-
plicat că nu se poate branşa singur 
la instalaţia de gaze şi l-am sfătuit 
să meargă la Gaze să solicite aju-
tor“, ne-a povestit un vecin.

Nemulţumit de răspunsul 
acestuia, Cătălin Pisică a făcut 
rost de nişte cutii de carton, că-
rora le-a dat foc în apartamen-
tul propriu, pentru a se încălzi. 
„A umplut scara de fum. Noro-
cul nostru a fost că o vecină l-a 
convins să le stingă, înainte de 
a se produce o tragedie. Nu este 
la prima faptă de acest fel. În 
urmă cu ceva vreme, şi-a pus 
hainele murdare în cadă şi le-a 
dat foc“, mai povesteşte vecinul 
lui Cătălin Pisică.

Oamenii au chemat în ajutor 
un echipaj de la Poliţia Locală, 
iar acesta a solicitat poliţia şi 
pompierii, pentru a se asigura 
că în apartamentul de la par-

ter nu mai există nicio sursă de 
incendiu. Cum e procedura în 
cazurile de acest gen, Cătălin 
Pisică a făcut din nou o vizită 
la Spitalul de Psihiatrie din Ga-
laţi, de unde însă s-a întors aca-
să după numai două ore.

Vecinii se tem acum că băr-
batul ar putea face din nou fo-
cul în apartament în toiul nop-
ţii, ceea ce ar putea duce la o 
tragedie.

Facem din nou apel la autori-
tăţile locale să găsească o soluţie 
viabilă, de urgenţă, pentru in-
ternarea permanentă a acestuia 
într-un spital, evitând astfel ca 
o persoană fără discernământ 
să producă o tragedie. .

UN BĂRBAT BOLNAV PSIHIC ÎŞI TERORIZEAZĂ CONSTANT VECINII . NEPUTINŢĂ

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 6 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

şi Drumul de Centură. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Iveşti şi Barcea, precum şi pe 

DJ 251, în comunele Pechea şi 

Costache Negri. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponeşti.

Duminică, 7 ianuarie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

şi Movilei. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Tudor 

Vladimirescu şi Barcea, precum şi 

pe DJ 251, în comunele Pechea 

şi Cudalbi. Pe DE 581, un radar 

va fi  la Munteni.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie din judeţul Galaţi a 
alertat poliţia în urmă cu câteva 
seri, după ce s-a trezit la uşă cu 
fostul concubin, de care s-a des-
părţit anul trecut. Apelul la 112 

a venit de la Şiviţa, din partea 
unei localnice care a reclamat  
încălcarea ordinului de protec-
ţie emis la fi nele lunii septem-
brie 2023, pe numele fostului 
concubin, ca urmare a violenţe-
lor repetate la care acesta ar fi  
supus-o.

 Fără a ţine cont că era obligat 
de instanţă ca timp de cinci luni 
să nu se apropie la mai puţin de 
o sută de metri de femeie şi de 
copiii ei, individul a dat buzna în 
locuinţă la început de an şi a făcut 
scandal, ameninţându-şi fosta 
parteneră cu un cuţit. Poliţiştii 
ajunşi la faţa locului au stabilit 
că acesta era băut şi că intrase cu 
forţa în casa femeii.

„Cu ocazia verifi cărilor efec-
tuate de poliţişti, s-a stabilit că un 
bărbat, în vârstă de 35 ani, fost 
concubin al reclamantei, ar fi  pă-
truns fără drept în imobilul unde 
domiciliază femeia, prin forţa-
rea porţii şi a unei uşi de acces 
şi i-ar fi  adresat acesteia amenin-
ţări cu acte de violenţă extremă, 
având asupra sa un cuţit de tip 

briceag. Prin acţiunea sa, bărba-
tul, care se afl a şi sub infl uenţa 
băuturilor alcoolice, a încălcat 
prevederile sentinţei civile, emi-
se la data de 29 septembrie 2023 
de Judecătoria Galaţi“, a precizat 
cms. şef Felicia Trofi n, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Concubinul agresor, pe nume 
Dorinel Stan, a fost reţinut şi dus 
la audieri. Pe numele lui a fost 
deschis un dosar penal pentru 
încălcarea ordinului de protecţie, 
ameninţare şi violare de domici-
liu, procurorul de caz hotărând 
să ceară privarea temporară de 
libertate. Acest aspect urma să 
fi e decis de Judecătoria Galaţi, 
în faţa căreia Stan a fost dus cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru 30 de zile. .

alertă
Concubin violent, reţinut pentru ameninţări cu moartea
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În urmă cu şapte ani, în ediţia 
din 1 octombrie 2016 a ziarului 
„Viaţa liberă“, consemnam: „La 
doar 14 ani, gălăţeanca Alexandra 
Serenada Sîrghi a fost revelaţia serii 
de vineri la «X Factor». „Mulţumim 
lui Dumnezeu că te-a înzestrat cu o 
voce atât de spectaculoasă“, avea să 
exclame Horia Brenciu, pe atunci 
membru al juriului „X Factor“. În 
acel sezon, Alexandra a ajuns până 
în etapa bootcamp, în grupa lui 
Carla’s Dreams, iar patru ani mai 
târziu, în 2020, avea să facă spec-
tacol până în semifi nală, avându-l  
de data aceasta ca mentor pe Ştefan 
Bănică.

În 2023, la „Vocea României“, a 
oferit momente minunate, memo-
rabile, de la audiţiile pe nevăzute, 
la dueluri, knock-out-uri, în pri-
ma ediţie live şi în a doua ediţie 
live - semifi nala „Vocii României“. 
„O voce formidabilă şi o artistă cu 
personalitate“, spunea Horia Bren-
ciu, care, alături de Theo Rose, i-a 
fost antrenor.

Alexandra este absolventă a Co-
legiului Naţional „Costache Negri“ 
din Galaţi şi studentă cu bursă de 
merit la Facultatea de Administra-
ţie şi Afaceri din cadrul Universită-
ţii Bucureşti.

Alexandra, dincolo de u

„X Factor” şi de „Vocea 

României”, care sunt cele mai 

importante performanţe pe 

care le-ai atins?

- Am fost la foarte multe con-
cursuri, şi naţionale, şi internaţi-
onale, în care am obţinut premii 
diverse, de la menţiuni până la 

trofee ale festivalurilor. Cred că în 
aceste concursuri mi-am format 
o bază a experienţei. M-au ajutat 
foarte mult să ajung la „X Factor”, 
la „Vocea României”, să reuşesc să 
mă prezint mult mai bine.

Există un festival sau un trofeu u

pentru care ai un sentiment 

aparte?

- Da. Se numeşte FICO - Festiva-
lul Internaţional de Canto „Cezar 
Ouatu”, organizat la Ploieşti. Este 
un festival care, oarecum, m-a in-
trodus din nou în lumea muzicii, 
după o mică pauză. M-am înscris la 
acel festival pentru că m-a îndem-
nat mai mult tatăl meu vitreg. Nu 
aveam nicio aşteptare. Am învăţat 
piesa şi m-am dus la festival. Cu 
emoţii, cu tot tacâmul, am reuşit să 
câştig festivalul. Nu mă aşteptam. 
Şi este foarte important pentru 
mine, tocmai din cauza faptului 
că a urmat după un eveniment din 
viaţa mea.

Ai un perete întreg pentru u

trofee sau o să transformi 

o cameră din viitoarea ta 

locuinţă într-o expoziţie de 

premii?

- Aveam un dulap cu trofee, care, 
la un moment dat, a devenit prea 
mic. Acum trofeele sunt la bunica. 
Cred că atunci când o să am casa 
mea, o să rezerv o cameră pentru 
toate trofeele, diplomele şi tot ce am 
câştigat din festivaluri.

Până la urmă, toate acestea u

spun povestea ta ca artist, 

reprezintă o treaptă în 

evoluţia ta. Să ne întoarcem 

la concursurile televizate. 

La „X Factor”, mentorii erau 

stabiliţi de producători. La 

audiţiile pe nevăzute de la 

„Vocea României”, dacă se 

întoarce mai mult de un scaun, 

concurentul are dreptul să-şi 

aleagă antrenorul. Din clipa 

în care ai început să cânţi, 

n-au trecut mai mult de zece 

secunde şi s-a întors primul 

scaun, cel dublu: Theo Rose 

a fost cea care a apăsat 

butonul, împreună cu Horia 

Brenciu. Aş vrea să afl u, 

totuşi, de ce, după ce s-au 

întors toate scaunele, ai ales 

să mergi la echipa Horia 

Brenciu - Theo Rose?

- O dată pentru că ei au 
fost cei care s-au întors 
primii şi consider că au 
avut, poate, cea mai mare 
încredere în mine şi în vo-
cea mea. Şi pentru că îmi 
place foarte mult Theo 
Rose. Mi se părea un ar-
tist extraordinar, cu un 
sufl et foarte bun. Am cu-
noscut-o şi chiar 
aşa este: un 

artist extraordinar, o fată extrem 
de bună! Mi-a spus nişte lucruri 
în „blind” (audiţiile pe nevăzute 
- n.r.). Oarecum a simţit, m-a sim-
ţit pe mine ca artist, din primele 
acorduri. Şi din acest motiv am 
vrut să mă duc în echipa lor, pen-
tru că muzica e despre emoţie, e 
despre simţire şi în acel moment 
am simţit că am o conexiune cu 
Theo, că ea s-a conectat cu mine 
ca artist. Şi aşa a fost! >
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La „X Factor , mentorii erau artist extraordinar, o fată extrem

Vocea de oţel careVocea de oţel care
a rupt bariere laa rupt bariere la
„Vocea României“„Vocea României“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Alexandra Serenada Sîrghi, semifi nalistă la „Vocea României“ 

2023, a fost invitata celei mai noi ediţii a podcastului „SPOT ON 

la «Viaţa liberă» - Galaţiul sub refl ector“. O gălăţeancă a cărei 

voce excepţională a cucerit inimile românilor! Una dintre cele mai 

puternice şi mai spectaculoase voci ale acestui sezon de „Vocea 

României“, Alexandra Serenada Sîrghi este un artist care trebuie să 

conteze pentru radio şi pentru televiziune, pentru arta spectacolului, 

pentru muzica românească şi, de ce nu, internaţională.



Îmi amintesc o remarcă făcută  u

de Theo Rose în emisiune: că 

eşti un artist foarte muncitor, 

dedicat şi că preferi să 

emoţionezi prin cântec, nu 

prin povestea de viaţă. Dar 

experienţele prin care treci 

dau o sclipire aparte vocii 

şi transmit mai bine emoţia. 

Dar să vorbim şi despre 

lucrurile excepţionale care 

s-au întâmplat dincolo de 

refl ectoarele de la ProTv! Aş 

vrea să-mi povesteşti despre 

experienţa de a cânta pe 

scena Sălii Palatului în cadrul 

concertelor lui Horia Brenciu. 

- Au fost trei seri de Sala Palatu-
lui. În prima seară, nici nu mi-am 
dat seama ce se întâmplă. Mi-am 
făcut treaba. Am interpretat pie-
sa din blind, „Natural Woman”, şi 
am cântat cu antrenorii şi colegele 
mele „Lucruri simple”, din reper-
toriul lui Horia. M-am uitat doar 
în primele rânduri, pentru că în 
momentul în care cânt simt nevoia 
să mă uit în ochii oamenilor. Simt 

că se creează o conexiune care mă 
ajută să transmit şi să mă desfă-
şor ca artist. Deci în prima seară 
nu mi-am dat exact seama ce caut 
eu acolo, unde mă afl u. Am crezut 
că sunt la un spectacol. În a doua 
seară abia, când am ridicat capul şi 
m-am uitat în sală şi am văzut toţi 
oamenii acolo, m-am emoţionat şi 
a fost copleşitor. A fost un senti-
ment pe care nu l-am mai simţit 
până acum. Şi a fost foarte frumos! 
Îmi doresc să-l mai simt.

Pentru orice artist din u

România, un concert la Sala 

Palatului reprezintă practic 

unul din punctele forte ale 

carierei, din punctul meu de 

vedere. Cum e să simţi o sală 

întreagă, imensă, de 12.000 de 

sufl ete?

- Copleşitor. Nu sunt învăţată 
cu spectacole atât de mari. Am 
mai fost pe diferite scene, dar pe 
o scenă atât de mare, cu atât de 
mulţi spectatori, niciodată. A fost 
una dintre cele mai frumoase ex-
perienţe şi chiar îmi doresc să se 
mai repete.

Ne întoarcem la „Vocea u

României”. În opinia mea 

de simplu spectator, după 

spectacolul din audiţiile pe 

nevăzute, două dintre momen-

tele tale fac istorie la „Vocea 

României” şi nu doar în acest 

sezon, ci pentru tot ce înseam-

nă „Vocea României”. Duetul 

cu Laila Abdel Hafi z, într-o 

variantă rock a celebrei piese 

„Buzele tale, două petale” şi 

tulburătoarea interpretare a 

piesei „România”. Atunci am 

îndrăznit să scriu pe Facebook 

că ai avut o voce de oţel şi o 

interpretare ca o intervenţie 

pe sufl et deschis. Pentru tine 

care au fost cele mai speci-

ale momente de la „Vocea 

României”?

- În primul rând, a fost etapa 
blind, în care am avut cele mai 
multe emoţii. Am crezut că o să 
leşin pe scenă. Oarecum, etapa  
aceasta ne punea o etichetă. Era 
prima impresie pe care şi-o făceau 
antrenorii şi telespectatorii despre 
noi. Am pus foarte multă presiu-
ne pe mine, pentru că mi-am dorit 
foarte mult să iasă momentul foar-
te bine. Piesa o ştiam foarte bine, 
însă nu-mi ieşea de fi ecare dată, 
poate şi din cauza emoţiilor. Deci 
blindul ar fi  unul dintre cele mai 
importante momente de la „Vocea 
României” pentru mine. Ar mai fi  
prima gală live, unde am cântat 
piesa „România”, care, într-ade-
văr, a fost o piesă foarte grea, atât 

din punct de vedere emoţional, cât 
şi vocal. Este o piesă care mă face 
să mă gândesc la bunica mea şi la 
bătrânii noştri, pentru că e o piesă 
despre ţara noastră şi oamenii din 
ţara noastră. Românii sunt Româ-
nia. Şi m-am gândit la bunica mea, 
pentru că a muncit toată viaţa ei, 
a crescut şi a educat copii, inclusiv 
pe mine. Şi la vârsta aceasta încă 
nu are liniştea pe care o merită. 
Acest fapt şi gândul la bunica mea 
m-au făcut să simt această piesă în-
tr-un mare fel. Sper că s-a simţit!

S-a simţit profund. Şi îmi u

amintesc de o expresie pe 

care ai folosit-o în a doua gală 

live, că bunica este cea care 

te-a făcut om. Şi în general e 

mare lucru în viaţă să ştim să 

fi m oameni.

- Aşa este!
Există în repertoriul tău o u

melodie sau piesă pentru care 

ai un sentiment aparte? Din 

repertoriul de artist e greu 

să spui: asta e piesa mea de 

sufl et. Dar cu siguranţă există 

măcar un top trei al cântecelor 

pentru care vibrezi într-un 

mod mai aparte decât pentru 

celelalte.

- Este o întrebare grea, având 
în vedere că, de fi ecare dată când 
cânt o piesă, mă apropii de ea şi 
devine piesa mea preferată. Vă 
pot spune trei piese, dar nu le pot 
pune într-un top. Una dintre ele ar 
fi  „Listen”, din repertoriul artistei 
Beyonce. Este o piesă care îmi pla-
ce foarte mult şi pe care aş fi  vrut 

să o cânt la „Vocea României”, însă 
nu am avut ocazia. O altă piesă ar 
fi  „Hurt”, din repertoriul Cristinei 
Aguilera, pe care am cântat-o la 
„X Factor”, cred că în semifi nală. 
Din cauza mesajului tulburător, e 
oarecum în sufl etul meu. Şi chiar 
dacă nu a fost piesa cu care am 
trecut neapărat mai departe la „X 
Factor”, a fost şi este piesa care îmi 
va rămâne mereu în sufl et. Şi bine-
înţeles şi piesa „România”, pe care 
am cântat-o la „Vocea României”. 
Toate au în comun ceva: emoţia pe 
care o simt eu şi mesajul.

Câtă muncă este în  u

spatele microfoanelor, al 

refl ectoarelor? Cât durează 

repetiţiile? Cum arată 

„bucătăria” a tot ceea ce 

înseamnă „Vocea României”.

- Eu am început pregătirea pen-
tru „Vocea României” din ianuarie 
2023, având în vedere că emisiu-
nea s-a difuzat din septembrie şi 
fi lmările au început în vară. La 
„Vocea României”, cu Theo şi Ho-
ria, repetiţiile ajungeau şi la 7-8 

ore pe zi, din cauza faptului că ne 
şi presa timpul. Timpul era foarte 
scurt şi trebuia să pregătim nişte 
momente grele. Erau nişte provo-
cări, deci, da, ne pregăteam foarte 
mult. Vă daţi seama şi emoţiile: 
plângeam, eram emoţionaţi, nu 
ştiam ce să facem, poate nu ne 
plăcea sau nu simţeam fi ecare pie-
să. Într-un timp foarte scurt este 
destul de greu să te conectezi cu o 
piesă şi să o simţi. Prima dată tre-
buie să o înţelegi şi după, să o treci 
prin fi ltrul personal. Şi procesul 
acesta este destul de greu.

În mesajul pe care l-ai trans-u

mis după „Vocea României”, 

am remarcat mulţumirile 

speciale pentru profesoara ta 

de canto. În opinia mea, profe-

sorii de canto sunt asemenea 

bijutierilor care şlefuiesc, dau 

faţete noi, dau străluciri speci-

ale unei voci. Voce care poate 

deveni briliant sau se poate 

ciobi...

- Şcoala de Canto e o a doua 
casă. Sunt aproape de prietenii 
mei, de profesoara mea de canto, 
care este un om foarte important 
pentru mine. Ea m-a învăţat cam 
tot ce ştiu legat de muzică. A fost 
persoana care mi-a arătat cum 
se cântă corect. Ştiu că poate nu 
pare, dar este mare lucru! Pen-
tru că e foarte greu să înveţi să 
cânţi corect, deşi e necesar pen-
tru orice artist. E persoana care 
m-a susţinut şi mă susţine, a fost 
aproape de mine şi a reuşit să mă 
ajute să gestionez toate emoţiile 

pe care le-am avut în cadrul con-
cursului „Vocea României” şi nu 
numai. Profesoara mea de canto 
se numeşte Mădălina Cârcotă şi 
vreau să-i mulţumesc că a apărut 
în viaţa mea.

Ce se întâmplă după „Vocea  u

României”? Unde, când şi cum 

te putem asculta?

- Eu sunt foarte activă pe re-
ţelele de socializare: pe TikTok, 
pe Instagram, pe Facebook. Acolo 
mă desfăşor mai mult ca artist, 
postez clipuri în care cânt. Mi-aş 
dori foarte mult să lansez şi piese. 
Îmi place să compun. Mă inspiră 
ceea ce simt eu, sentimentele pro-
funde, alţi artişti... Dumnezeu mă 
inspiră foarte mult. Relaţia mea 
cu Dumnezeu, relaţia mea cu di-
ferite persoane din viaţa mea, ce 
am simţit la un moment dat, cam 
asta mă inspiră. Emoţia mă inspi-
ră. Compun, dar încă sunt la în-
ceput. Mi-aş dori să pot oferi mai 
multă emoţie prin piesele scrise 
de mine. Mi-aş dori, de asemenea, 
să postez şi pe reţelele de socia-

lizare, poate, părţi din anumite 
piese din compoziţiile mele pro-
prii. Chiar am să fac lucrul acesta! 
Încă mă bat cu timpul şi cu toate 
aceste platforme pentru că, deşi 
nu pare, e destul de greu să postez 
în fi ecare zi. Şi tot încerc să postez 
în fi ecare zi. Nu îmi reuşeşte de 
fi ecare dată, dar acolo clar sunt 
foarte activă. „Sîrghi Alexandra 
Serenada”, aşa mă poate găsi ori-
cine pe orice reţea de socializare. 
Mi-aş dori foarte mult să încep să 
postez şi pe YouTube.

Unde şi cum te vezi peste u

cinci ani?

- Peste cinci ani, mă văd pe sce-
nă. Mi-aş dori să am concertele 
mele, să am piesele mele! Mi-aş dori 
ca oamenii să cânte împreună cu 
mine piesele mele. Să fac show-uri, 
să muncesc, să fi u prezentă şi să-mi 
trăiesc visul, pentru că acesta este 
visul meu: vreau să cânt, să dau 
emoţie şi, de ce nu, poate să inspir, 
să ajut, să susţin totul prin muzică. 
Pentru că prin muzică se pot face 
foarte multe lucruri.

Ai un mesaj pe care ţi-ai dori u

să-l transmiţi gălăţenilor, 

cititorilor ziarului „Viaţa liberă”, 

telespectatorilor care te-au 

urmărit în show-urile TV de 

şapte ani încoace?

- În primul rând, aş vrea să 
le mulţumesc pentru toată sus-
ţinerea. Am primit foarte multe 
mesaje şi foarte multe aprecieri. 
Nu cred că aş fi  putut să ajung în 
etapa în care am ajuns la „Vocea 
României” fără susţinerea gălăţe-
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SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

nilor, în primul rând. Le doresc 
numai fericire, pentru că mie 
mi-au adus fericire prin tot ce 
mi-au transmis. Dumneavoastră 
mi-aţi adus fericire prin tot ceea 
ce aţi scris despre mine şi vă mul-
ţumesc enorm.

Tuturor le doresc cât mai mul-
te bucurii, le doresc un an cât mai 
bun, cât mai fericit, cât mai îm-
plinit şi cu multă pace sufl eteas-
că, pentru că aceasta este cea care 
contează cel mai mult din punc-
tul meu de vedere. Să fi m fericiţi 
cu noi şi cu sufl etele noastre şi 
cu persoanele care ne înconjoară. 
Şi, bineînţeles, să mă urmărească 
în continuare pe reţelele de soci-
alizare, pentru că promit că o să 
postez cât de des se poate.

Alexandra, mulţumesc din u

toată inima! Mult succes! 

Şi pentru 2024 am şi eu o 

dorinţă. Mi-aş dori ca vocea 

Galaţiului, vocea gălăţenilor 

să se facă auzită, să se facă 

ascultată în aceeaşi măsură 

ca „Vocea României”, dacă se 

poate. Să fi m şi noi o voce a 

României! Foto: Bogdan Cînepă 
Sîrbu şi Sebastian Bleoju 

Cea mai recentă ediţie 
a podcastului

„SPOT ON la «Viaţa liberă» 
- Galaţiul sub refl ector“,

a cărei invitată a fost 
Alexandra Serenada Sîrghi, 

poate fi  urmărită pe pagina de 
YouTube a cotidianului „Viaţa 
liberă“ - https://www.youtube.
com/@viatalibera1549/videos. 
Merită să o vizionaţi pentru a 
o cunoaşte mai bine pe artistă 
şi pentru a asista la momente 
de la repetiţiile pentru „Vocea 

României”. 
wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww
wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww

.

Cea mai recentă ediţie 
aaaaaaaaaa aa popopopopopopopopp dcdcdcdcdcdd asasaaaaa tutului

SSSSPOPOPOPOTT ONON la V«Viaţa liberă»
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baschet
Misiune imposibilă pentru gălăţeni

Echipa de seniori a CSM Galaţi 
are primul meci din 2024 chiar pe 
terenul campioanei din ultimii 
ani, U-BT Cluj Napoca, în etapa a 
XVI-a a Ligii Naţionale. Gălăţenii, 

cu un singur succes în 12 partide 
disputate, au de înfruntat liderul 
la zi al Grupei A. De altfel, U-BT 
Cluj Napoca este singura echipă 
neînvinsă din Liga Naţională. În 

plus, formaţia clujeană are un 
parcurs foarte bun în cupele eu-
ropene, fi ind pe locul al treilea 
din zece echipe în grupa sa de 
Eurocup.

Pentru CSM Galaţi va fi  mai 
important în economia clasa-
mentului meciul restanţă, de joi, 
11 ianuarie, din deplasare, cu 
Laguna Bucureşti. În acest sens, 
antrenorul Florin Nini a anunţat 
că în partida de la Cluj va oferi mai 
multe minute jucătorilor tineri.

„Ne dorim să facem un meci 
pentru nivelul echipei din Cluj, 
ceea ce nu este foarte uşor. Noi 
trebuie să ne regăsim cadenţa, 

să avem mai multă consistenţă pe 
parcursul întregii partide. E foar-
te important să putem să revenim 
rapid în joc atunci când nu avem 
cea mai bună formă. Ne dorim 
un joc bun, vom lua jucătorii ti-
neri, vom avea posibilitatea să le 
acordăm minute. Aşa vor putea să 
vadă ce înseamnă să înfrunţi un 
adversar puternic”, a spus Nini.

Partida U-BT Cluj Napoca – 
CSM Galaţi este programată as-

tăzi, de la ora 17:00, în 
transmisiune directă 
online pe FRB TV (ca-
nal de YouTube). . 

Florin Radu

Sporting Lieşti, pe podium 
în eşalonul al treilea
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Una dintre echipele cu înde-
lungată prezenţă în Liga a III-a de 
fotbal este şi gruparea gălăţeană 
Sporting Lieşti.

Formaţia din judeţul nostru a 
încheiat sezonul de toamnă cu o 
clasare foarte bună: locul 3, după 
15 etape (9 în tur, plus 6 în retur). 
Bilanţul la zi: opt victorii, două 
remize şi cinci înfrângeri, gola-
veraj 29-28, cu un total de 26 de 
puncte. Este o clasare deosebită, 
dacă ţinem cont că primele două 
echipe din fruntea ierarhiei sunt 
reprezentante de top din două ju-
deţe: Metalul Buzău (40 puncte) 
şi CSM Focşani (36 p). Pe locurile 
4-6: CSM Rm. Sărat 25 puncte, 
Braniştea 23 p, Brăila 22 puncte.

Parcursul lieştenilor a fost în 
general echilibrat, cu un număr 
corespunzător de puncte. Au fost: 
victorie şi înfrângere cu CSM Rm. 
Sărat, câte două victorii cu Ha-
mangia Baia şi Viitorul Şuţeşti 
(ambele nou-promovate). La polul 
opus, două înfrângeri severe: 1-4 
la Rm. Sărat, respectiv, 1-5 la CSM 
Focşani, meciuri care s-ar fi  putut 
încheia cu scoruri mai strânse, în 
folosul golaverajului general.

Bilanţul poate fi  menţinut şi la 
fi nalul sezonului regulat, ceea ce 
le-ar asigura celor de la Sporting 
prezenţa în play-off. Mai sunt de 
disputat trei meciuri pentru lieş-
teni: acasă cu CSM Focşani şi cu 
Dacia Unirea Brăila, plus în depla-
sare la Voinţa Limpeziş.

„Parcursul foarte bun se dato-
rează valorii şi seriozităţii jucă-

torilor în pregătire şi competiţie, 
dar şi liniştii fi nanciare. Condiţiile 
favorabile, asigurate de Primăria şi 
Consiliul Local (primar Iulian Boţ), 
dar şi sprijinul sponsorilor - Mari-
cel Scarlat şi Daniel Dinu. Vom 
pregăti cu cea mai mare atenţie 
ultimele trei jocuri, pentru men-
ţinerea pe loc de play-off“, ne-a de-
clarat antrenorul Cătălin Savu.

În fi nal, venim cu câteva date 
statistice, dar şi cu lotul de jucă-
tori. Golaverajul de 29-28 a fost 
asigurat de nouă jucători: Costea 
(6 goluri), Al. Stan (5), Crihană şi 
fundaşul Maftei - câte 4, Iordache 
şi Chiriac - câte 3, Podaşcă, Ţopa 
şi Coman - câte unul. Golurile în-
scrise însumează cifra 28, dar în 
clasament apar 29. Acest lucru s-a 
petrecut după omologarea cu 3-0 
la „masa verde”, în loc de 2-0, din 

meciul cu Hamangia Baia. Moti-
vul a fost faptul că dobrogenii au 
folosit un jucător afl at în stare de 
suspendare.

Sporting a benefi ciat de şapte 
lovituri de la 11 metri, dintre care 
şase au fost transformate.

Lotul echipei din Lieşti cu-
prinde 22 de jucători: Vădeanu, 
Cilighidreanu, A. Brăneţ - Maftei, 
Munchiu, Bădilaş, Ţopa, Iacob, Po-
daşcă, Al. Stan, Iordache, Crihană, 
Costea, D. Dima, F. Dima, C. Dima, 
Chiriac, Hodorogea, Mihu, Săn-
duc, Grigoraş şi Coman.

Stafful tehnic: Cătălin Savu 
(antrenor principal), Cristian Bră-
neţ (antrenor secund), Dorin Radu 
(preparator fi zic). Lieştenii se afl ă 
încă în vacanţă, revenirea la antre-
namente fi ind stabilită pentru 15 
ianuarie. .

DUPĂ PRIMELE 15 ETAPE . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

BADMINTON. Sportivii 

Clubului Siderurgistul s-au bucurat 

de o binemeritată vacanţă după un 

an plin de evenimente şi performan-

ţe. După sărbătorirea Crăciunului 

şi Anului Nou, toată lumea a revenit 

la treabă. Sub îndrumarea antre-

norilor Dorel Badiu, Adrian Panfi le 

şi Iulian Călin, zecile de sportivi de 

la Siderurgistul s-au prezentat la 

pregătiri, cu accent pe acumulările 

fi zice, atât de necesare în vede-

rea numeroaselor competiţii ce îi 

aşteaptă în acest an – Campionatul 

Naţional, „Europenele” şi Campi-

onatul Balcanic. Ultima competiţie 

de badminton a fost găzduită anul 

trecut de oraşul nostru, iar pentru 

2024 clubul gălăţean intenţionează 

să-şi depună candidatura pentru 

încă o ediţie.

HANDBAL. CS Univer-

sitatea a susţinut 12 meciuri în 

sezonul regulat, în care a înregistrat 

7 victorii şi 5 înfrângeri. Cu 21 de 

puncte, handbaliştii pregătiţi de 

Florin Andronic şi Mihai Pantea 

s-au clasat pe locul 3-4, la egalitate 

cu Teutonii Ghimbav. În acest an, 

competiţia secundă de handbal 

masculin va continua cu meciurile 

celei de-a doua faze. Lotul CSU 

se prezintă astfel: Dinu, Dorobăţ 

– Soare, Butea, Ioniţă, Cherchif, 

Andrei, Bădărău, Pascu, Broască, 

Albu, Chiriac, Mârşiu, Popa, Iones-

cu şi Frangulea. .

Gălăţenii 
mai 
doresc o 
Balcaniadă!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Transfer 
din Slovenia

HOCHEI. CSM Galaţi se 

întăreşte în această iarnă prin 

aducerea slovenului Luka Zorko. 

Gruparea gălăţeană de hochei l-a 

legitimat pe sportivul de 26 de ani, 

care a mai evoluat în Polonia şi în 

Cehia. Zorko evoluează pe post de 

fundaş, măsoară 1,94 m înălţime şi 

96 kg. Acesta ar putea fi  folosit chiar 

în primul meci ofi cial al celor de la 

CSM Galaţi din 2024, ce va avea loc 

în „Cupa României”, luni, 8 ianuarie, 

cu Sapienţia U23 (pe patinoarul din 

Cârţa).   . Florin Radu
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Când băncile îşi invită 
consumatorii la conciliere
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Centrul de Soluţionare 

Alternativă a Litigiilor în 

domeniul Bancar (CSALB) a 

înregistrat, în 2023, o dublare 

a cazurilor în care băncile au 

iniţiat procesul de negociere cu 

consumatorii. Astfel, în mai mult 

de jumătate din toate negocierile 

purtate în cadrul CSALB (730 de 

dosare s-au format în 2023, cel 

mai mare număr anual începând 

din 2016), soluţionarea amiabilă 

a fost iniţiată de bănci, care au 

invitat consumatorii la conciliere. 

Conform unui comunicat al 
CSALB, acest lucru s-a întâmplat 
după ce unele bănci şi-au analizat 
portofoliile de clienţi, iar acolo 
unde au sesizat întârzieri la plata 
ratelor, litigii în instanţă sau alte 
probleme pe care nu le-au putut 
rezolva direct, şi-au îndrumat 
propriii clienţi să completeze o ce-
rere de negociere pe site-ul csalb.
ro. „Avantajul iniţiativei pe care o 
au băncile de rezolvare amiabilă a 
problemelor cu consumatorii sunt 
scurtarea timpului în care părţile 
ajung la un compromis (în unele 
cazuri dosarele se rezolvă în câ-
teva zile) şi deschiderea mult mai 

mare a instituţiilor de credit către 
o soluţie favorabilă pentru consu-
mator“, potrivit comunicatului. 
„Este obiectivul pe care l-am avut 
chiar de la începutul activităţii Cen-
trului, acela ca băncile, din proprie 
iniţiativă, să îşi îndrume clienţii 
nemulţumiţi sau care întâmpină 
difi cultăţi în respectarea contracte-
lor, către soluţionarea alternativă, 
în afara instanţelor de judecată, în 
situaţiile în care nu pot ajunge la 

soluţionarea bilaterală a diferende-
lor. Din moment ce banca îşi invită 
consumatorul la conciliere îşi arată 
şi disponibilitatea de a găsi o soluţie 
favorabilă la problema acestuia, iar 
timpul negocierii scade foarte mult. 
Dovadă stă numărul negocierilor 
încheiate cu împăcarea părţilor. 
Dacă în 2022 au fost 571 de situa-
ţii în care băncile şi consumatorii 
s-au împăcat, anul acesta avem pes-
te 650 de cazuri în care negocierile 

se încheie cu o soluţie propusă de 
conciliatori şi acceptată de ambele 
părţi. Recomandăm cu tărie ca şi 
restul băncilor să utilizeze această 
metodă, să îşi pregătească persona-
lul pentru a-i îndruma pe consu-
matori spre soluţionarea amiabilă, 
iar concilierea să devină o regulă a 
instituţiilor de credit, nu o excep-
ţie“, afi rmă Alexandru Păunescu, 
reprezentantul Băncii Naţionale a 
României în cadrul CSALB. .

SOLUŢIONAREA ALTERNATIVĂ A LITIGIILOR  .  AMIABIL

 CELE MAI 

DINAMICE 

AFACERI 

DIN COMERŢ

INS. Comerţul cu ridicata, 

în perioada 1 ianuarie - 31 

octombrie 2023, comparativ cu 

perioada corespunzătoare din 

2022, a înregistrat o creştere, în 

termeni nominali, pe ansamblu, 

cu 1,2 la sută, potrivit datelor 

Institutului Naţional de Statistică. 

Rezultatul a venit ca urmare a 

creşterii comerţului cu ridicata 

al altor maşini, echipamente şi 

furnituri (+13,1 la sută), comerţului 

cu ridicata al echipamentului 

informatic şi de telecomunicaţii 

(+11,1 la sută), comerţului cu ridicata 

al bunurilor de consum, altele 

decât cele alimentare (+10,2 la 

sută), activităţilor de intermediere în 

comerţul cu ridicata (+9,0 la sută), 

comerţului cu ridicata nespecializat 

(+3,7 la sută) şi comerţului cu 

ridicata al produselor alimentare, 

al băuturilor şi al tutunului (+1,2 

la sută). Scăderi au înregistrat 

comerţul cu ridicata specializat 

al altor produse (-9,1 la sută) şi 

comerţul cu ridicata al produselor 

agricole brute şi al animalelor vii 

(-4,9 la sută).  . O.A.C. 

De pe 30 noiembrie 2023, plătim o ga-
ranţie de 50 de bani când cumpărăm de la 
magazine o băutură şi vom primi înapoi acei 
bani după ce vom returna ambalajul. Nu sunt 
incluse în sistem toate ambalajele şi sunt câ-
teva condiţii pentru ca garanţia să poată fi  
obţinută. Iată cele mai importante informaţii 
despre Sistemul Garanţie - Returnare (SGR).

Sistemul Garanţie - Returnare • se aplică 
pentru ambalaje primare nereutilizabile 
din sticlă, plastic sau metal, cu volume cu-
prinse între 0,1 litri şi 3 litri, inclusiv.
NU se poate lua garanţie•  pentru PET-uri 
de 5 litri, pentru cutii de lapte, pentru sticle 
de ulei sau pentru diverse băuturi în cutii de 
carton. Aceste tipuri de ambalaje NU sunt 
purtătoare de garanţie.
NU putem lua garanţie • pentru sticle sau 
pentru PET-uri pe care le avem în cămară 
sau în pivniţă. Doar ambalajele cu noul logo 
SGR şi cu cod de bare specifi c vor intra în 
sistem.
În primele săptămâni, • NU se găseau în 
magazine multe ambalaje SGR, fi indcă 
au existat multe băuturi pe stoc, în ambalaje 
non-SGR. Acestea era de aşteptat să apară 
mai întâi la fresh-uri şi la băuturi cu termen 
scurt de garanţie. Este de aşteptat să simţim 
o diferenţă de luna aceasta sau din februa-
rie, iar din vara lui 2024 toate ambalajele 
vor fi  SGR.
Vom putea returna ambalajele•  la ori-
ce comerciant de băuturi, de la un mic 
chioşc, până la cel mai mare hypermarket 
şi vom primi garanţia fie sub formă de 
bani cash, fie sub formă de voucher care 
apoi poate fi preschimbat în numerar. La 
micii comercianţi, garanţia va fi primi-
tă în numerar, în timp ce lanţurile mari 
de retail au automate de la care primim 

vouchere, care pot fi utilizate la efectu-
area cumpărăturilor sau se pot schimba 
la casa de marcat (sau la un punct special 
amenajat) pentru obţinerea de numerar.
NU vor fi  acceptate•  ambalajele turtite, 
sparte, presate, cu băutură rămasă în ele sau 
cu eticheta deteriorată. NU suntem obligaţi 
să spălăm ambalajele.
Garanţia a fost stabilită la 50 de bani•  în 
ideea de a fi  sufi cient de mare pentru a mo-

tiva consumatorul să returneze ambalajele, 
dar sufi cient de mică pentru a nu fi  perce-
pută ca o majorare importantă a preţului. 
Peste 2-3 ani, dacă sistemul merge bine, va-
loarea garanţiei ar putea să fi e modifi cată.
Cum vom recunoaşte ambalajele pen-• 
tru care putem obţine garanţie? Pe eti-
chetă trebuie să găsim logoul SGR pe care 
scrie „Ambalaj cu garanţie“. Sunt cerinţe 
clare în regulament, astfel încât logoul să 
nu fi e prea mic.
De ce ambalajele trebuie să nu mai con-• 
ţină băutură? Orice cantitate de lichid care 
rămâne în recipiente le afectează greutatea 
şi există posibilitatea ca ele să fi e refuzate de 
echipamentele automate, atunci când sunt 
scanate şi cântărite.
La returnare, eticheta trebuie să fi e • 
vizibilă şi intactă pentru că aceasta va 
avea imprimate simbolul SGR şi codul de 
bare specifi c. În lipsa acestor elemente de 
identifi care, ambalajele nu benefi ciază de 
garanţie şi nu pot fi  preluate prin Sistemul 
Garanţie-Returnare.
Produsele din SGR vor ajunge treptat • 
pe rafturile magazinelor, într-o perioadă 
de câteva luni după lansarea sistemului, în 
funcţie de stocurile de produse în amba-
laje non-SGR existente în piaţă. Produsele 
în ambalaje non-SGR care se afl ă, deja, în 
stocul producătorilor sau al comercianţilor, 
mai pot fi  comercializate până pe 30 iunie 
2024.
Unde returnăm ambalajele? • La orice 
punct de colectare pus la dispoziţie de co-
mercianţi, unde clienţii vor primi înapoi 
garanţia, fără a fi  necesară prezentarea bo-
nului fi scal, chiar dacă respectivul produs 
nu a fost cumpărat din acea locaţie. 
.  V.L. 

ambalaje reciclabile
Tot ce trebuie să ştim despre Sistemul Garanţie - Returnare
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Cooperarea între China 
şi SUA „nu este opţiune, 
ci imperativ“
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Cea mai urgentă sarcină în 

relaţiile între China şi SUA este 

stabilirea unei înţelegeri corecte, 

iar cooperarea dintre cele două 

părţi „nu mai este o opţiune, 

ci un imperativ“, atât pentru 

ambele ţări, cât şi pentru lume, 

a declarat vineri ministrul de 

Externe chinez Wang Yi, citat de 

Reuters, informează Agerpres.

Cooperarea este „cea mai co-
rectă alegere pentru ca SUA şi 
China să convieţuiască“, a decla-
rat Wang, într-un discurs rostit 
în cadrul unui eveniment consa-
crat împlinirii a 45 de ani de la 
stabilirea relaţiilor diplomatice 
între China şi SUA. „Cooperarea 
între China şi SUA, se poate spu-
ne, nu mai este o opţiune pentru 
cele două ţări şi nici pentru lume, 
ci un imperativ care trebuie 
abordat cu seriozitate“, a reiterat 
Wang.

China speră într-o relaxare a 
mentalităţii SUA pentru ca, „în-
tr-o atitudine de egalitate şi in-
cluziune“, să respecte alegerile 
făcute de poporul chinez şi calea 
de dezvoltare a Chinei, inclusiv 
atunci când îşi apără suverani-
tatea naţională şi integritatea 

teritorială, a afi rmat ministrul 
chinez de Externe. „Suntem dis-
puşi să ne angajăm să construim 
o relaţie stabilă, sănătoasă şi du-
rabilă între China şi SUA, pe baza 
respectului reciproc“, a spus el.

Dezvoltarea şi revitalizarea 
Chinei, a afi rmat Wang, au un 
„puternic impuls intern“, ceea 
ce, în opinia sa, înseamnă că 
China îşi va asuma o mai mare 
responsabilitate pentru pacea şi 

dezvoltarea lumii. „Nu avem ni-
cio intenţie de a înlocui pe cine-
va, de a trece peste cineva şi nu 
avem intenţia de a căuta hegemo-
nia“, a adăugat şeful diplomaţiei 
Beijingului.

Wang a mai spus că, deşi cele 
două naţiuni au fost construite 
pe baze diferite, diferenţele nu ar 
trebui să ducă la confruntare şi că 
„bastonul mare al sancţiunilor“ 
nu ar trebui să fi e utilizat la orice 

pas pentru a exercita puterea sau 
hegemonia.

Ambele părţi ar trebui să con-
tinue să utilizeze pe deplin me-
canismele instituite şi restabilite 
în domeniul afacerilor externe, 
economiei, fi nanţelor, comerţu-
lui, agriculturii şi în alte dome-
nii, pentru a elimina obstacolele 
în schimburile dintre cele două 
state, a îndemnat ministrul chi-
nez de Externe. .

CEA MAI CORECTĂ ALEGERE  . DIPLOMAŢIE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

New York dă în judecată 17 
companii de autobuz care au 
transportat peste 33.000 de 
migranți în oraș, venind din 
Texas. Transporturile au fost re-
zultatul unei campanii a guver-
natorului republican din Texas 
de a expulza persoanele care 
trec ilegal granița dintre SUA și 
Mexic, potrivit Reuters, citată de 
Mediafax.

Orașul cere despăgubiri de 708 
milioane de dolari, despre care 
spune că reprezintă costul supor-
tat pentru a oferi adăpost și servi-
cii migranților în ultimii doi ani, 
în procesul intentat la tribunalul 
din Manhattan. Statul Texas nu 
este inculpat în proces. Orașul 

New York a numit 17 companii 
de autobuze care au încheiat un 
contract cu statul Texas pentru 
transportul migranților. Este vor-
ba mai ales de companii mici.

Procesul acuză companiile că 
au încălcat o lege din New York 
din secolul al XIX-lea, care le im-
pune condiții privind asigurarea 

cheltuielilor celor care transpor-
tă „o persoană nevoiașă“.

Orașul susține că transportato-
rii au câștigat milioane de dolari 
în timp ce transportau cu bună 
știință migranți. Companiile au 
mai dus zeci de mii de migranți 
din Texas în alte orașe din SUA, 
precum Chicago și Washington.

Unele dintre companii sunt 
acuzate că au încălcat un ordin 
al primarului din New York, Eric 
Adams, care le cere operatorilor 
de autobuz să notifi ce orașul dacă 
transportă 10 sau mai mulți pasa-
geri care ar putea căuta un adă-
post de urgență.

Guvernatorul Texasului, Greg 
Abbott, a început să trimită auto-
buze de migranți în New York și în 
alte orașe conduse de democrați 
în 2022, ca răspuns la un număr 
record de migranți care trec ile-
gal granița. În trecut, Abbott l-a 
criticat aspru pe președintele de-
mocrat Joe Biden pentru poziția 
sa privind migrația. Abbott a mai 
spus că procesul din New York 
este fără temei și că migranții au 
dreptul constituțional de a călă-
tori în toată țara.  .

despăgubiri
Orașul New York dă în judecată companiile 
care au adus migranţi din Texas

Phenianul 
a tras sute 
de obuze spre 
Coreea de Sud

EVACUARE. Seulul a ordonat 

vineri evacuarea locuitorilor de pe două insule 

situate în apropiere de Coreea de Nord, după 

ce Phenianul a tras circa 200 de obuze de 

artilerie în largul coastei sale. În urma tirurilor 

Phenianului, Coreea de Sud a denunţat un 

„act de provocare“ şi a cerut ţării vecine să 

pună capăt acestor acţiuni, atenţionând că 

va răspunde prin măsuri „corespunzătoare“. 

În 2010, Phenianul a lansat 170 de obuze de 

artilerie asupra insulei Yeonpyeong, ucigând 

patru persoane, în timpul primului atac nord-

coreean împotriva unor civili după Războiul 

din Coreea (1950-1953). . C.L.

MINISTRUL 

GERMAN 

AL ECONOMIEI, 

BLOCAT 

DE FERMIERI 

PE UN FERIBOT
PROTESTE. Ministrul 

german al Economiei, Robert 

Habeck, a fost blocat pe un 

feribot în orașul Schluettsiel de 

către fermieri furioși pe planurile 

guvernului de a reduce scutirile 

fi scale pentru agricultură, 

informează Mediafax. Aproximativ 

30 de protestatari l-au împiedicat 

joi pe Habeck să coboare de pe 

vas, în timp ce acesta se întorcea 

dintr-o vacanţă pe insula Hallig 

Hooge din Marea Nordului, a 

declarat pentru AFP un purtător 

de cuvânt al poliţiei. După ce 

negocierile nu au reușit să pună 

capăt situaţiei, Habeck a decis să 

rămână pe feribot și să se întoarcă 

pe insulă. În cele din urmă, ordinea 

a fost restabilită, iar Habeck s-a 

întors pe continent vineri. În total, 

aproximativ 100 de fermieri au mers 

în port cu tractoarele lor pentru a-l 

opri pe ministru, iar poliţia a folosit 

spray lacrimogen pentru a dispersa 

mulţimea. „Regret că nu a fost 

posibil să se stabilească discuţii cu 

fermierii. Ceea ce mă îngrijorează 

este că starea de spirit din ţară 

devine atât de infl amată“, a declarat 

Habeck, într-un comunicat. 

Fermierii sunt revoltaţi de planurile 

guvernului de a retrage anul acesta 

scutirile fi scale pentru sectorul 

agricol. Mii de persoane au mers 

la Berlin pentru a protesta, în luna 

decembrie, blocând drumurile cu 

tractoare și aruncând gunoi de 

grajd în stradă.  . C.L.
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„Analfabetismul 
instituţional lasă elevii 
fără transport gratuit“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 8 ianuarie, 

elevii din 19 judeţe rămân fără 

transport gratuit, ca urmare 

a emiterii unei noi hotărâri de 

Guvern ce ar fi  trebuit să rezolve 

lacunele legislative anterioare 

și să clarifi ce o serie de aspecte 

legate de efectuarea plăţilor 

către operatorii de transport, se 

arată într-un comunicat remis de 

Federaţia Operatorilor Români 

de Transport (FORT). 

Astfel, HG nr. 1337/2023 pri-
vind modifi carea şi completarea 
HG nr. 810/2023, vine să bulverse-
ze total situaţia deja haotică refe-
ritoare la acordarea facilităţilor 
de călătorie elevilor ce nu pot fi  
școlarizaţi în localitatea de domi-
ciliu, potrivit comunicatului.

"Din cauza modului în care a 
fost elaborată prima hotărâre de 
Guvern, respectiv HG 810/2023, 
ce a produs efecte încă din luna 
septembrie a anului trecut, în 
foarte multe judeţe (de exem-
plu, Botoșani, Iași, Suceava, 
Prahova), transportatorii nu au 
primit bani pentru transportul 
oferit gratuit elevilor în lunile 
septembrie-decembrie ale anu-
lui trecut. Este vorba de judeţe-
le unde consiliile judeţene și-au 
bătut joc de serviciul public de 

transport și au refuzat să își 
îndeplinească obligaţiile legale 
pentru organizarea licitaţiilor 
pentru atribuirea prin contracte 
a grupelor de trasee.

 Noua Hotărâre 1337/2023 spe-
cifi că, la art. II alin. 2 că: «Înce-
pând cu data de 1 februarie 2024, 
în judeţele în care nu sunt înche-
iate contracte de servicii publice 

de transport judeţean, inspecto-
ratul școlar judeţean nu mai poa-
te efectua plăţi către operatorii 
de transport rutier judeţean». Pe 
cale de consecinţă, în ianuarie, 
în aceste judeţe, elevii trebuie 
să achite abonamentele din pro-
priul buzunar. Menţionăm că 
deconturile pentru transportul 
gratuit aferent lunii ianuarie 

s-ar fi  depus la inspectoratele 
școlare după data de 1 februa-
rie pentru eventuala achitare”, 
menţionează sursa citată.

 „Din noua hotărâre de Gu-
vern apărută în decembrie 2023, 
nu se înţelege sub nicio formă 
dacă transportatorii benefi ci-
ază de încasarea sumelor doar 
pentru decontul depus în luna 
ianuarie, aferent transportului 
asigurat în decembrie, sau și 
retroactiv pentru perioada sep-
tembrie - decembrie. Noua HG 
nu a fost discutată cu operato-
rii de transport, care, alături de 
asociaţiile elevilor, au sesizat 
Guvernul, încă de anul trecut, 
cu privire la problemele grave 
generate de proasta reglemen-
tare. Este din ce în ce mai clar 
că aceste norme sunt elaborate 
intenţionat așa, pentru a putea 
fi  interpretate, în încercarea de 
a evita, prin orice mijloace, efec-
tuarea deconturilor și acordarea 
gratuităţii la transport către 
elevi”.

 În încheierea comunicatu-
lui, FORT atrage din nou atenţia 
factorilor de decizie cu privire 
la necesitatea consultării per-
manente, „ţinând cont de faptul 
că atât Ministerul Educaţiei, Mi-
nisterul Dezvoltării, cât și prim-
ministrul refuză constant orice 
formă de dialog cu reprezentan-
ţii transportatorilor”. .

SITUAŢIE HAOTICĂ ÎN ACORDAREA FACILITĂŢILOR DE CĂLĂTORIE  .  FORT

 LEGEA PRIVIND 

CARTEA 

ELECTRONICĂ 

DE IDENTITATE, 

PROMULGATĂ
EVIDENŢĂ. Preşedintele 

Klaus Iohannis a promulgat, 

vineri, legea privind aprobarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 12/2023 

pentru modifi carea şi completarea 

unor acte normative care cuprind 

dispoziţii privind evidenţa 

persoanelor şi cartea electronică 

de identitate. Potrivit legii, 

cartea electronică de identitate 

permite titularului utilizarea 

semnăturii electronice, precum 

şi autentifi carea în sistemele 

informatice ale instituţiilor publice 

sau ale persoanelor juridice de 

drept privat. Opţional, începând 

cu data realizării condiţiilor 

tehnice, se poate elibera cartea 

electronică de identitate înainte 

de împlinirea vârstei de 14 ani. 

Cartea de identitate simplă şi 

cartea electronică de identitate 

se eliberează: a) cu valabilitate 

de 2 ani, pentru persoanele cu 

vârsta cuprinsă între 0-2 ani; b) 

cu valabilitate de 4 ani, pentru 

persoanele cu vârsta cuprinsă 

între 2 şi 14 ani; c) cu valabilitate 

de 5 ani, pentru persoanele cu 

vârsta cuprinsă între 14 şi 18 ani; 

d) cu valabilitate de 10 ani, după 

împlinirea vârstei de 18 ani; e) 

cu valabilitate nelimitată, după 

împlinirea vârstei de 70 de ani.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, anunţă că ministerul 
pe care îl conduce și Ministerul 
Dezvoltării au iniţiat memo-
randumuri privind scoaterea la 
concurs a posturilor vacante din 
sănătate, memorandumuri ce ar 
putea fi  aprobate săptămâna vi-
itoare în Guvern. Camerele de 
gardă ale câtorva spitale sunt în 
pragul colapsului din cauza lipsei 
de personal, iar angajările în sis-
temul sanitar sunt blocate de anul 
trecut, printr-o decizie a Executi-
vului, informează Hotnews.

 Rafi la spune că atât Ministe-
rul Sănătăţii, cât şi cel al Dezvol-

tării au reevaluat toate posturile 
care sunt libere în spitale: "Aces-
te memorandumuri cred că vor 
fi  aprobate săptămâna viitoare şi 
este foarte bine că este aşa pen-
tru că scoaterea acestor posturi la 
concurs coincide şi cu acordarea 
titlului de medic specialist pen-
tru numeroşi medici tineri care 
au terminat rezidenţiatul“.

 Ministrul Sănătăţii a sublini-
at că prin memorandum fi ecare 
unitate sanitară ar putea să orga-
nizeze concurs pentru ocuparea 
posturilor vacante de medic sau 
de asistent medical: "Aceste pos-
turi se deblochează în sensul că 
pot fi  scoase la concurs, fi ecare 
unitate sanitară poate să orga-
nizeze concurs pentru ocuparea 

posturilor vacante de medic sau 
de asistent medical, dacă şi acest 
lucru va face parte din memo-
randum. Asta înseamnă că, în 
următoarea lună şi în continua-
re, probabil până în martie, toate 
unităţile medicale spitaliceşti pot 
organiza concursuri pentru ocu-

parea posturilor vacante, în func-
ţie de necesarul lor. (...) Bănuiesc 
că memorandumurile iniţiate de 
Ministerul Sănătăţii şi Ministe-
rul Dezvoltării vor fi  avizate şi 
de Ministerul de Finanţe, ca toate 
unităţile spitaliceşti să poată să 
organizeze concursuri.“ .

angajări
Camerele de gardă ale unor spitale, aproape de colaps, 
din cauza lipsei de personal

Marinar 
inconștient, 
preluat 
de pe o navă 

CONSTANŢA. Angajaţii Agenţiei 

Române de Salvare a Vieţii Omenești pe 

Mare (ARSVOM) au intervenit, vineri, pentru 

preluarea unei persoane rănite de la bordul 

unei nave afl ate în rada exterioară a Portului 

Constanţa. Potrivit ARSVOM, la bordul unei 

nave sub pavilion Vanuatu, afl ată în rada 

portului, un membru al echipajului, cetă-

ţean de naţionalitate turcă, a avut nevoie 

de îngrijiri medicale de urgenţă. Nava „SAR 

Artemis“ a ARSVOM a preluat bolnavul în 

stare de inconștienţă, dar cu puls. Victima 

a fost predată la mal unui echipaj medical 

de ambulanţă.  . C.L.
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • După o lungă şi grea 

suferinţă, s-a stins din viaţă 

IORDANA CIORICIU 

(mămăiţa). 

Suntem alături de naşii 

şi prietenii noştri de sufl et, Lili 

şi George Seferi. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Adrian şi Cristina Şorcaru. 

(282906) 

 COMEMORĂRI  

 • De 14 ani te căutăm, 

dar nu te găsim, te strigăm, dar 

nu ne auzi, te aşteptăm, dar nu 

vii, dragul nostru soţ şi tată, 

ION SPANACHE. 

De ziua ta, „Sf. Ioan”, 

noi te-am condus pe ultimul 

drum. Din truda de o viaţă 

nimic n-a mai rămas, decât o 

cruce rece şi o poză fără glas! 

Dumnezeu să-ţi dea odihnă 

veşnică, somn liniştit! În veci 

neconsolaţi, soţia şi copiii. 

(282873) 

 • Astăzi, de ziua numelui, în loc 

de „La mulţi ani”, îţi spunem 

Dumnezeu să te ierte, dragul 

nostru soţ, tată, socru şi bunic, 

TEODORESCU IOAN - 

60 ani! 

Nu te vom uita niciodată. 

(282895) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și mon-

tatori cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (282741) 

 • Angajăm: conducător Auto cat. 

B și zugrav. Rel. la tel 0746045589 

(282789) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282799) 

 • Angajez Şofer cat.B- pensi-

onar, Lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (282837) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (282858) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282884) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0747195100. 

(282887) 

 • SC SOWIENS SRL 

ANGAJEAZĂ - Zugrav. Așteptăm 

CV-urile dvs. la sediu pe str. 

George Coșbuc 408, Galaţi. 

0744.626.774 (282901) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriem apartament cu o ca-

meră, mobilat şi utilat corespun-

zător cerinţelor actuale, la casă, 

zonă centrală, intrare separată 

din stradă. Tel. 0742746511 sau 

0746913620. (282891) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 

Traian 120. Rel. tel. 0745991283. 

(282896) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (282910) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ultra-

centrală. Telefon 0742.066.853. 

(282897) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (282880) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(282890) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282899) 

 DECESE  

 • Cu adâncă tristeţe anunţăm 

trecerea la cele sfi nte a lui 

TEODOR NICUŢĂ, 86 ani. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Maria” din Vadu 

Ungurului. Înmormântarea 

sâmbătă, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Familia. (282898) 

 • Cu nemărginită durere, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a iubitei noastre mame, 

CIORICIU IORDANA. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sfi nţii Împăraţi”, 

iar înmormântarea va avea loc 

duminică, 7 ianuarie 2024. 

Să ai drumul lin printre îngeri! 

Dumnezeu să-ţi odihnească 

sufl etul alături de cei drepţi! 

Familia. (282905) 

 • Uneori destinul ne desparte 

de oamenii dragi sufl etului 

nostru, dar cu toate astea 

nu reuşeşte să ne facă să-i 

uităm... Astăzi, de ziua 

numelui, îţi spunem „La mulţi 

ani” printre îngeri şi stele, 

dragul nostru 

STATE IONEL. 

Sufl etul tău bun şi generos va 

trăi alături de noi atâta timp 

cât vom fi  pe acest pământ. 

Somn de veci binecuvântat, 

înger minunat! Eugenia, 

Florin, Gabriela şi Mihai. 

(282918) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul ”Realizarea unei noi capacităţi 

de producere a energiei electrice 

din surse regenerabile de energie 

solară”, propus a fi  amplasat în 

extravilanul comunei Fârţănești, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi: http:// 

www.anpm.ro/ web/apm-galati/

documente-procedura-eim-și-ea 

și la sediul titularului în Comuna 

Fârţănești, Sat Fârţănești, Str. 

Vasile Alecsandri, Nr. 6, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro. (282894) 

LICITAŢII   

 • Comuna Piscu, Mihai Eminescu 

1, Piscu, judeţul Galaţi, telefon 

0236827529, fax 0236840300, 

email piscu@gl.e-adm.ro scoa-

te la licitaţie publică în vederea 

concesionării următoarele loturi: 

Informaţii generale privind obiec-

tul concesiunii, în special descri-

erea şi identifi carea bunului care 

urmează să fi e concesionat: - Lot 

1 - 420 mp – teren intravilan situ-

at în Cv 14, P278 - 10 înscris în 

cartea funciară nr.106851, având 

număr cadastral 106851; - Lot 2 

- 527 mp – teren intravilan situ-

at în Cv 14, P278 - 11 înscris în 

cartea funciară nr.106840, având 

număr cadastral 106840; - Lot 3 

- 452 mp – teren intravilan situ-

at în Cv 14, P278 - 12 înscris în 

cartea funciară nr.106845, având 

număr cadastral 106845; - Lot 4 

- 253 mp – teren intravilan situ-

at în Cv 14, P278 - 14 înscris în 

cartea funciară nr.106849,având 

număr cadastral 106849; - Lot 5 

- 252 mp – teren intravilan situ-

at în Cv 14, P278 - 15 înscris în 

cartea funciară nr.106844, având 

număr cadastral 106844; - Lot 6 

- 268 mp – teren intravilan situ-

at în Cv 14, P278 - 16 înscris în 

cartea funciară nr.106841, având 

număr cadastral 106841; - Lot 7 

- 163 mp – teren intravilan situ-

at în Cv 14, P278 - 17 înscris în 

cartea funciară nr.106847, având 

număr cadastral 106847; - Lot 8 

- 166 mp – teren intravilan situ-

at în Cv 14, P278 - 18 înscris în 

cartea funciară nr.106850, având 

număr cadastral 106850; - Lot 9 

- 550 mp – teren intravilan situ-

at în Cv 14, P278 - 19 înscris în 

cartea funciară nr.106843, având 

număr cadastral 106843; - Lot 10-

550 mp – teren intravilan situat în 

Cv 14, P278 - 20 înscris în cartea 

funciară nr.106842, având număr 

cadastral 106842; Loturile mai 

sus menţionate aparţin domeniu-

lui privat al Comunei Piscu con-

form HCL nr. 63 din 18.09.2023 

și OUG 57/03.07.2019; Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

Se regăsesc în caietul de sarcini. 

Modalitatea sau modalităţile prin 

care persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: Prin 

solicitare scrisă de la sediul insti-

tuţiei. Denumirea şi adresa ser-

viciului/compartimentului din ca-

drul concedentului, de la care se 

poate obţine un exemplar din do-

cumentaţia de atribuire: Secretar 

general al comunei, Str. Mihai 

Eminescu nr.1, Comuna Piscu, 

judeţul Galaţi. Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul: 30 de 

lei și se achită la casieria comunei 

Piscu. Data-limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 23/01/2024, ora 

16.00 Informaţii privind ofertele: 

Data-limită de depunere a oferte-

lor: 30/01/2024, ora 16.00 Adresa 

la care trebuie depuse ofertele: 

Str. Mihai Eminescu nr.1, Comuna 

Piscu, judeţul Galaţi, birou secre-

tar general al comunei. Numărul 

de exemplare în care trebuie de-

pusă fi ecare ofertă: Un exemplar 

conform caietului de sarcini. Data 

şi locul la care se va desfăşura 

sedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 31/01/2024, ora 11.00, la 

sediul Comunei Piscu, str. Mihai 

Eminescu, nr.1, comuna Piscu, 

judeţul Galaţi Denumirea, adre-

sa, numărul de telefon, fax şi/sau 

adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea litigii-

lor apărute şi termenele pentru se-

sizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, 

Secţia contencios administrativ și 

fi scal, str. Brăilei, nr.153, munici-

piul Galaţi, judeţul Galaţi, e-mail 

trgalati@just.ro, tel.0236/460.333, 

fax 0236/412.130. Data transmite-

rii anunţului de licitaţie către insti-

tuţiile abilitate, în vederea publică-

rii: 05/01/2024 (282904) 

PRF PVL 000135
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ianuarie

6

1714  u Se naşte PERCIVAL POTT 
(m. 1788), medic englez.
1760 u Se naşte ION BUDAI-
DELEANU (m. 1820), scriitor, 
filosof, istoric.
1802 u Se naşte ION HELIADE-
RĂDULESCU (m. 1872), poet, 
prozator, publicist, traducător, 
om politic, membru fondator şi 
primul preşedinte al Societăţii 
Academice Române (1867-1870).
1822 u Se naşte HEINRICH 
SCHLIEMANN (m. 1890), arheolog, 
german. A identificat (începând 
din 1870) ruinele cetăţii Troia.
1838 u Samuel Morse a efectuat 
prima demonstraţie a sistemului 
său de telegrafie, în oraşul 
Morristown, New Jersey (SUA).
1852 u Încetează din viaţă LOUIS 
BRAILLE (n. 1809), pedagog, 
inventator francez. A inventat 
alfabetul cu puncte în relief 
pentru orbi, folosit şi astăzi de 
nevăzători.
1897 u Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), prozator.
1907 u Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), fizi-
cian, membru corespondent al 
Aca de  miei Române, conducă torul 
lucrărilor care au dus la realizarea 
primului laser românesc.
1919  u Încetează din viaţă 
THEODORE ROOSEVELT  (n. 1858), 
om politic, al 26-lea preşedinte 
al SUA (1901-1909), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace.
1927 u Se naşte DAVID 
OHANESIAN (m. 2007), bariton.
1938 u Se naşte ADRIANO 
CELENTANO, cântăreţ, actor, 
regizor italian, laureat la 
Festivalul de Film de la Cannes.
1981 u Încetează din viaţă 
ARCHIBALD JOSEPH CRONIN (n. 
1896), scriitor britanic.
1993 u Încetează din viaţă 
RUDOLF NUREEV (n. 1938), 
balerin, coregraf, actor rus.
2022 u Încetează din viaţă SIDNEY 
POITIER (n. 1927), actor american 
cu origini în Bahamas.

program TV sâmbătă 6 ianuarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală 
„Câmp deschis“, de Mihaela Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei gă-
lăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-

poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:39 pm

Timişoara

14  55

Cluj

12  22

Bucureşti

15  55

Galaţi

14  66

Constanţa

15  99

Braşov

12  00

Londra

 7   33

Paris

10  33

Madrid

 9   11
Roma

17 99

Chişinău

10  22
ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va fi  în-

norat. Temperaturile maxime vor ajunge la 14°C 

sâmbătă şi la 10°C duminică. Minimele nocturne 

sunt estimate la 6°C sâmbătă şi -1°C duminică. 

Sâmbătă sunt foarte mici şanse de precipitaţii, 

în schimb, duminică acestea vor fi  în jur de 78 

la sută. Vântul va atinge viteze cuprinse între 9 

şi 11 km/h. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse între 

78 şi 91 la sută. . surse online

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Universul credinţei

13:00 Sălbăticia Carpaţilor

Marea Britanie, 
Documentar

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Piedone in Egipt

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:00 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Garfi eld 2

SUA, Aventuri, Comedie
11:30 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
13:30 Fostele iubite ale iubitului 

meu

SUA, Comedie, Romantic
15:30 Mincinosul mincinoşilor

SUA, Comedie, Fantastic
17:00 Dennis, pericol public

SUA, Comedie, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Comoara naţională

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
00:30 Infernul din zgârie-nori (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:15 Fostele iubite ale iubitului 

meu (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:15 Dennis, pericol public (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Căţeii arctici:                   

Cursă pe zăpadă

Marea Britanie, Canada
11:00 Bascheţii fermecaţi (R)

SUA, Comedie
13:00 Observator

13:30 America Express - 

Drumul soarelui

15:00 10 lucruri nu-mi plac             

la tine

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Cartea Junglei (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

19:00 Observator

20:00 101 Dalmaţieni

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

21:30 Hobbitul: 

Dezolarea lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

00:30 Hansel şi Gretel: 

Vânătorii de vrăjitoare (R)

Germania, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Horror

02:15 Observator (R)

08:00 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
09:45 Două inimi

SUA, Dramă, Romantic
11:30 Minari

SUA, Dramă
13:25 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
16:15 ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Familia Crood: 

Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Independent

Crimă, Mister, Thriller
21:50 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
00:05 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
02:10 Febra înălţimilor

Marea Britanie, Dramă
04:10 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller
06:00 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Istoriile oraşului

14:00 Reţeaua de idoli

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Orbirea

SUA, Dramă
22:00 Regula tăcerii

SUA, Thriller
00:10 Drag de România mea!

01:55 Ora de ştiri (R)

02:45 Regula tăcerii (R)

SUA, Thriller

07:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Franta, Biografic
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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1502  u Se naşte Papa GRIGORE al 
XIII-lea (m. 1585). A fost numit 
papă la 13 mai 1572. În 1582, 
a introdus un nou calendar 
[Calendarul gregorian].
1785  u Francezul Jean Pierre Francois 
Blanchard şi americanul John Jeffries 
au realizat prima traversare cu 
balonul a Canalului Mânecii, între 
localităţile Dover şi Calais.
1881  u Se naşte ION MINULESCU 
(m. 1944), poet, prozator, 

dramaturg, publicist, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1943  u Încetează din viaţă NIKOLA 
TESLA (n. 1856), fizician, inginer 
electronist, inventator croat.
1945 u Se naşte HARALD 
ALEXANDRESCU (m. 2005), 
astronom, coordonator al 
Observatorului Astronomic din 
Bucureşti.
1964  u Se naşte NICOLAS CAGE, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1968  u Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA MIHAI, poetă, 
publicistă.
1970 - u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
DURBACĂ, poetă, ziaristă, 
publicistă, laureată cu Premiul de 
poezie al Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.

1979  u Se naşte, la Galaţi, OANA 
COŞUG, pictoriţă, stabilită în 
Belgia.
1990  u Decret-lege privind abolirea 
pedepsei cu moartea în România.
1995  u S-a încheiat construcţia 
hidrocentralei de 44 MW de la 
Călimăneşti, judeţul Vrancea, pe 
Siret. Lucrările au fost demarate 
în 1987.
1998  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR PRELOG (n. 1906), 
chimist elveţian de origine croată, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1975).
2007 u Încetează din viaţă 
SORANA COROAMĂ-STANCA 
(n. 1921), regizoare, dramaturg, 
scenaristă, pedagog.
2011  u Încetează din viaţă ION 
VOVA (n. 1917), actor, regizor.

cronologieonoollllllooogggie

ianuarie

7

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi dezvolta legături puternice 

bazate pe dragoste și respect 

reciproc.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Din punct de vedere emoţional, 

sunteţi rezervaţi și preferaţi să 

acţionaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În acest moment, este posibil 

să simiţi un sentiment sporit de 

nesiguranţă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Constataţi că sunteţi și mai 

perspicace în ceea ce privește 

limbajul corpului.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un tranzit bun pentru 

a vă împărtăși sentimentele. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă ocupaţi de sarcini de rutină 

care vă oferă o distragere 

binevenită de la orice griji.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua va fi  mai problematică 

dacă aveţi deja difi cultăţi în 

autocontrol sau dependenţe.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acesta este momentul perfect 

pentru a lua iniţiativa de a face 

faţă oricăror probleme.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi foarte expresivi și doriţi 

să le împărtășiţi și celorlalţi 

ultimele noutăţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Interpretaţi totul pornind de la 

partea materială a lucrurilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi fi  sentimentali, vă veţi gândi 

la trecut ţi veţi aștepta sprijin din 

partea celorlalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă doriţi să vă abandonaţi în 

voia plăcerilor și va fi  greu să vă 

gândiţi la consecinţe.

horoscop
6 - 7 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 6 IANUARIE 

SORA MIRELUI 
DIVA. ora 19,35, comedie, dramă, romantic, 2020, SUA

  Cu: Alicia Silverstone, Mathilde Ollivier, Jake Hoffman u

Titlu original: Sister of the Groom  u

Audrey este o femeie în vârstă de 40 de ani, iar fratele ei îi face cunoştinţă cu 
viitoarea cumnată, o tânără franţuzoaică. Lui Audrey nu îi place deloc viitoarea 
cumnată şi încearcă să împiedice desfăşurarea fericitului eveniment, însă, până 
la urmă, Audrey constată că nu se poate pune în calea fericirii fratelui său. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

17:55 Miturile comunismului

18:45 Sălbăticia Carpaţilor (R)

Marea Britanie, 
Documentar

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Ionuţ Dolănescu 40

23:05 Garantat 100%

00:00 Teleenciclopedia (R)

01:00 Piedone in Egipt (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

02:50 Care pe care (R)

03:40 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea delfi nului 2

SUA, Dramă, Familie
12:00 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

14:15 Vrei să te însori cu mine?

SUA, Comedie, Romantic, 
Familie

16:15 Comoara naţională (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Robin Hood

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

22:30 Sărutul dulce al răzbunării

SUA, Acţiune
00:45 Kingsman: Serviciul 

secret (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

03:00 Vrei să te însori cu mine? 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:30 România are Roast

17:30 101 Dalmaţieni (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
01:00 România are Roast (R)

04:00 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
10:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

08:10 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
09:55 Mizerabilii

Dramă, Muzical
12:30 Jos cu dragostea!

SUA, Comedie
14:10 Omul-Păianjen: 

În lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, SF
16:05 Omul-Păianjen: 

Prin lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, Comedie
18:25 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
20:00 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
22:10 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller
23:50 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic
02:00 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
03:45 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic, Dragoste

08:00 Repere sacre - 

Solemnitatea Botezului 

Domnului

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Levintza prezintă (R)

12:30 Fraţii Jderi

Romania, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare 

şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Ştefan cel Mare -                

Vaslui 1475

Romania, Dramă, Istoric
22:00 Bel Ami

Marea Britanie, Dramă
00:00 Rivalii (R)

01:40 Fraţii Jderi (R)

Romania, Aventuri, Istoric
04:00 Orbirea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 ianuarie

 V.L.u



6 - 7 IAN 2024  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Varză clujeană

INGREDIENTE. 1 varză mijlocie, 750 

g carne slabă, 1 ceapă, 4 linguri untură, 1 ceaşcă 

smântână, sare, piper.

PREPARARE. Se prăjeşte în untură, cu 

puţină ceapă, carnea dată prin maşină. Se toacă 

potrivit de mărunt o varză frumoasă, se opăreşte 

cu apă clocotită cu sare, se scurge foarte bine. Se 

unge o cratiţă cu o lingură de untură, se pune un 

rând de varză, unul de carne, o lingură de smântâ-

nă şi se continuă alternând varză, carne şi smân-

tână. Ultimul rând trebuie să fi e de smântână. Se 

potriveşte de sare şi piper. Se dă la cuptor, la 180 

de grade, aproximativ o oră. . P.V.O. 

> Amintiri. „Locatarii de 
la parter sunt rugați să închidă 
geamurile că răcesc trecătorii”, 
era una dintre glumele care 
circulau înainte de 8́9. La fel și 
poezioara: „În casă frig,/ La școală 
frig,/ Afară frig,/ Îți mulțumesc, 
partid iubit/ Că m-ai călit!”. Toate 
mi-au revenit în memorie când 
am citit promo-ul pe care TVR 1 
îl face noului episod al „Miturilor 
comunismului: Nostalgia 
marilor zăpezi de altădată”. 
„Trecutul trăiește, e viu, ia parte 
la prezent și îl infl uențează 
uneori în cel mai dramatic mod”, 
afi rmă TVR 1. Pe 7 ianuarie, la 
„Miturile comunismului”, se 
va vorbi despre cele mai grele 
ierni pe care le-au trăit românii 
în ultima sută de ani: „Bătrânii 
povestesc întâmplări teribile, dar 
din păcate reale, petrecute pe 
vremuri, în care zăpada era cât 
casa, lupii dădeau târcoale, iar 
copiii înotau câte 20 de kilometri 
prin troiene până la școală. 
Cei care au trăit cumpliții ani 
8́0 povestesc despre bocna din 

apartamente, frigul din fabrici, 
așteptările interminabile din 
stațiile de autobuz. Ceaușescu și 
planurile lui smintite au lăsat în 
urmă plăgi adânci. Pentru unii, 
acestea se numesc reumatism, 
sinuzită sau TBC. Pentru cei 
mai mulți, însă, se traduc într-o 
tinerețe sau chiar o întreagă 
viață cenușie, în mari lipsuri. 
Noroc că multe dintre cele trăite 
s-au șters, ca un fi lm voalat. 
Rămâne doar nostalgia zăpezilor 
de altădată”, spune TVR 1. 
Programul ce poartă semnăturile 
Ralucăi Rogojină şi Roxanei 
Tarhon se difuzează duminica, 
de la ora 17,55, la TVR 1.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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EMBLEMATICE: u

 FOTOCELULE, ACUMULATOR, 
ROB, RETETE, ALUNA, ER, 
S, MILA, TREI, ITA, BOA, NT, 
TOTI, VLAGA, ARUNCA, URS, R, 
REALIZAT, ETICI, MITA.
ARITMOGRIF: u

LEGUMICULTURĂ.
FUGA VOCALELOR: u A, C, 
ACTIV, N, A, OZALID, ROITOARE, 
ILARITATE, UNIC, UMERI, AS, 
RB, GAL, UG, TALAR, ALENE, 
STAPAN, RASTEL, R, UTA, 
SPERLA, AS, GROSIER, IOLE, OP, 
IRAN, ORTI, ARTA.

ÎNCRUCIŞARE: u OMENIRE, TC, 
RECUPERARE, ATOM, NOTAR, 
TANEA, IEPE, ALO, ROC, AM, 
NIMICI, ISO, IZ, TANIN, N, IARA, 
ATIPI, RARI, ACRA, PETIRE, 
EOL.
DESCRIERI: u FERICIRE, M, 
AMARAT, REA, TIMID, MOSC, 
AR, TUSEU, A, DADACIT, SR, 
ETA, ADASTA, META, ELA, L, A, 
ORAR, NOE, SARABANDA, ALI, 
ALTARE.
RECONSTITUIRE: u HĂRNICIA 
PLĂTEŞTE DATORIILE, 
DEZNĂDEJDEA LE ÎNMULŢEŞTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MINUTIOASE, OMENIT, CAT, 
DALAC, LENE, AMI, ASI, AR, LIMB, 
UNITI, I, IRE, APA, TUTELA, ATU, 
AMATORI, ER, TATONATE, A, 
IRAN, CAIET.

SCRIITORI ROMÂNI: u C, L, A, 
S, CUI, A, MARINPREDA, NORA, 
RATIE, RATEU, DP, RATES, CAL, 
AMPER, GARATE, TACALIE, 
MITA, RACAR, NA, T, A, TOATA, 
EMISA, ALTOR, AMANA, ATU, 
ECRAN, ARA, ATAC.

remember
Victor Fleming (1889-1949)

Regizorul american de fi lm 
Victor Fleming s-a născut pe 23 
februarie 1889, în Pasadena, Ca-
lifornia. Este cunoscut pentru 
regizarea fi lmelor „Vrăjitorul din 
Oz” (1939) și „Pe aripile vântului” 
(1939) - pentru ambele câștigând 
Premiul Oscar pentru Cel mai 
bun regizor.

După ce a absolvit liceul din 
Los Angeles, Victor Fleming a in-
trat în industria fi lmului. Opera-
tor, apoi director de fotografi e în 

1915 pentru Griffi th, l-a întâlnit 
apoi pe Douglas Fairbanks, care 
l-a ajutat să treacă la regie. A 
fost locotenent în timpul Primu-
lui Război Mondial, reporter de 
război în 1918 și a fi lmat pentru 
călătoria președintelui Wilson în 
Europa. Când s-a întors în Ameri-
ca, a realizat primele două fi lme 
„Coșmaruri și superstiții” și „O 
găină umedă la Hollywood” în 
1920. În 1938, a fost ales de David 
O. Selznick pentru a-i succeda pe 

George Cukor și Sam Wood pen-
tru a regiza celebra adaptare a 
romanului lui Margaret Mitchell, 
„Gone with the Wind” . Acest fi lm 
i-a adus un Oscar în 1940. 

Ultimul său fi lm este „Ioana 
d’ Arc”, alături de Ingrid Bergman.

A primit o stea pentru fi lmele 
sale, situată în partea de vest, aria 
1700, pe Vine Street.

A încetat din viață pe 6 ianu-
arie 1949, în Arizona.  . P.V.O. 

(diferite surse)

Ioan Budai-Deleanu, 
reprezentant de marcă 
al Şcolii Ardelene

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ioan Budai-Deleanu s-a născut pe 6 
ianuarie 1760, în Cigmău, judeţul Hune-
doara. A studiat la Cigmău, apoi a urmat 
Seminarul greco-catolic la Blaj, iar din 
1777 Facultatea de Filosofi e din Viena, 
obținând titlul de doctor în fi losofi e. La 
Viena i-a cunoscut pe Samuil Micu, Petru 
Maior și Gheorghe Șincai, viitori corifei 

ai culturii române din Transilvania, îm-
preună cu care avea să pună bazele Școlii 
Ardelene. Un moment crucial în istoria 
românilor din Transilvania îl constituie 
Școala Ardeleană, un curent dezvoltat 
în contextul Iluminismului european, 
sub patronajul Bisericii Greco–catolice. 
Reprezentanții Școlii Ardelene – alături 
de Ioan Budai-Deleanu afl ându-se Petru 
Maior, Samuil Micu, Gheorghe Șincai – 
au susținut teza conform căreia românii 
sunt descendenții coloniștilor romani din 
Dacia. Mișcarea culturală a românilor din 
Transilvania a avut o infl uență și asupra 
celor de peste munți, prin introducerea 
grafi ei latine în limba română în locul 
scrierii chirilice și tipărirea primului 
dicționar cvadrilingv al limbii române, 
„Lexiconul de la Buda”.

Dintre operele sale amintim: „Trei 
Viteji”, „Țiganiada” „Temeiurile grama-
ticii românești”, „Dascălul românesc 
pentru temeiurile gramaticii românești”, 
„Lexicon românesc-nemțesc și nemțesc-
românesc” (1812), „Carte trebuincioasă 
pentru dascălii școalelor de jos”; a scris și 
tratate juridice, „Rândueala judecătoreas-
că de obște”, „Codul penal” (1807) şi „Codul 
civil” (1812).

A încetat din viață, pe 24 august 1820, 
la Liov, Ucraina.  . P.V.O.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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de altădată? 
La TVR 1
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18 3 5 28 7 4

super noroc 923700

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 55.531,20 488.536,00

II (5/6) 1 27.765,60 -

III (4/6) 66 420,69 -

Fond total de castiguri: 544.067,20 

lo joker

plus noroc 777716

3 14 26 41 7 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 247.927,82 22.200.280,30

II (5/5) REPORT 53.606,01 53.606,01

III (4/5+J) 5 10.721,20 -

IV (4/5) 43 623,32 -

V (3/5+J) 118 283,93 -

VI (3/5) 1.897 45,91 -

VII (2/5+J) 1.418 28,35 -

VIII (1/5+J) 6.645 19,15 -

Fond total de castiguri: 22.622.427,64 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

2 29 31 13 49 34

noroc 9005731

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 706.530,72 22.109.986,56

II (5/6) 11 21.410,02 -

III (4/6) 398 591,73 -

IV (3/6) 8.218 30,00 -

Fond total de castiguri: 22.827.547,04 

4 IANUARIE 2024
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Ianuarie, luna în care 
nu vin facturile Electrica
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aşa cum „Viaţa liberă“ a anunţat 

la sfârşitul anului trecut, 

Electrica Furnizare a început o 

serie de optimizări complexe ale 

sistemelor informatice cu scopul 

îmbunătăţirii serviciilor de care 

benefi ciază clienţii companiei. 

Lucrările sunt programate să se 

desfăşoare pe întreaga durată 

a acestei luni, perioadă în care 

vor exista limitări în accesarea 

anumitor funcţionalităţi utilizate 

de către clienţi. De asemenea, 

facturile vor ajunge la clienţi în a 

doua jumătate a lunii februarie. 

Conform companiei, furniza-
rea de energie electrică sau gaze 
naturale (la clienţii care au op-
tat pentru acest serviciu) nu va 
fi  afectată, iar modalităţile de 
contact disponibile în această pe-
rioadă vor fi  cele prin call-center 
(0244 406 006 - apel taxabil, tarif 

normal, de luni până vineri, între 
orele 8:00-20:00) pentru informa-
ţii privind relaţia cu furnizorul, 
punctele de relaţii cu clienţii şi 
adresa de e-mail menţionată în 
cadrul facturii de energie. „În 
acest context, procesarea şi solu-
ţionarea cererilor din partea cli-
enţilor se vor desfăşura în limitele 
de ordin tehnic generate de opti-
mizarea sistemelor informatice“, 

menţionează Electrica Furnizare. 
Clienţii vor avea la dispoziţie ur-
mătoarele modalităţi de plată: 
internet banking; debit direct; 
aplicaţiile Orange Money, mobi-
lePay Wallet, 24Pay, Pago; auto-
matele de plată StartPay; staţiile 
OMV/Petrom; serviciul Westaco 
Express; centrele de plăţi un-doi 
Mobile Distribution; punctele de 
plată PayPoint; ghişeele, automa-

tele bancare sau ATM-urile băn-
cilor partenere.

 În perioada optimizărilor de 
sistem, următoarele aplicaţii şi 
funcţionalităţi nu vor putea fi  
utilizate de către clienţii com-
paniei: MyElectrica - aplicaţie 
şi portal; TelVerde (comunicare 
index autocitit); formularul unic 
de contact online; E-chat; plata 
în punctele de relaţii cu clienţii 
(Info Kiosk/POS); serviciile din 
meniul interactiv Call-center 
(activare a opţiunii de apel la 
emiterea preavizului, informaţii 
despre intervalul de comunicare 
a indexului sau perioada de citire 
programată a contorului).

„Ca urmare a limitărilor tem-
porare, factura de energie electri-
că sau gaze naturale va fi  emisă şi 
va ajunge la clienţi la o altă dată 
decât cea obişnuită, respectiv în 
a doua parte a lunii februarie, iar 
termenul de plată se va raporta la 
momentul emiterii facturii“, pre-
cizează Electrica Furnizare. .

LIMITĂRI TEMPORARE ÎN RELAŢIA CU CLIENŢII  .  OPTIMIZĂRI

Primăria municipiu-
lui Galaţi anunţă că, înce-
pând din 5 ianuarie 2024, 
contribuabilii persoane 
fi zice şi persoane juridice 
pot plăti impozitele şi ta-
xele locale prin interme-
diul platformei electroni-
ce https://ghişeul.ro şi al 
staţiilor de plată SelfPay 
amplasate în hipermar-
keturi, benzinării, agen-
ţii CEC, magazine etc.

„Contribuabilii per-
soane fi zice se pot pro-
grama on-line pe site-ul 
Primăriei, secţiunea Pro-
gramări online - Taxe şi 
impozite, pentru depune-
rea declaraţiilor fi scale la 
ghişeu, la sediul din stra-
da Domnească nr. 13.

Începând din 5 ianua-
rie 2024, declaraţiile privind în-
registrarea/radierea imobilelor 
se pot depune prin intermediul 
platformei electronice https://e-
digital.primariagalati.ro/ sau 
prin poştă, iar certifi catele fi scale 
pentru persoane fi zice se pot ob-
ţine prin intermediul platformei 
electronice https://e-digital.pri-

mariagalati.ro/ prin transmite-
rea cererii-tip completate având 
ataşată copia după actul de iden-
titate“, transmite administraţia 
locală.

Programul cu publicul la ghi-
şeele Direcţiei de Impozite, Taxe 
şi alte Venituri Locale Galaţi se va 
relua pe 8 ianuarie 2024. . A.M.

În luna decembrie a anului 
2023 au intrat în circulaţie doar 
9.250 de autoturisme noi, valoare 
corespunzătoare unei scăderi cu 
nu mai puţin de 25,63% faţă de 
decembrie 2022, potrivit datelor 
centralizate de Direcţia Regim 
Permise de Conducere şi Înmatri-

culare a Vehiculelor (DRPCIV). În 
ceea ce priveşte autoturismele se-
cond-hand înmatriculate pentru 
prima oară în România, volumul 
acestora a atins, în decembrie 
2023, cifra de 17.830 de unităţi, în 
scădere cu 20,45% faţă de decem-
brie 2022. . Ovidiu Amălinei

DRPCIV

Scădere a înmatriculărilor 
pe piaţa auto

PRF PVL 000035

MISIUNE 

IMPOSIBILĂ 

PENTRU CSM
BASCHET. Cu un singur 

succes în 12 partide disputate, 

baschetbaliştii de la CSM Galaţi au de 

înfruntat, astăzi, campioana U-BT Cluj 

Napoca, chiar pe terenul acesteia. 

> pag. 08

CONCILIERE 

ÎNTRE BĂNCI 

ŞI CONSUMATORI
AMIABIL. Centrul de 

Soluţionare Alternativă a Litigiilor 

în domeniul Bancar a înregistrat, 

în 2023, o dublare a cazurilor 

în care s-au iniţiat negocieri cu 

consumatorii. > pag. 09

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

impozite
Programări pentru depunerea 
declaraţiilor fi scale
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